
ИНИСТЕРСТВО УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ СССР

ОВНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЕКТНО-КОНСТРУКТОРСКИЙ УГОЛЬНЫЙ институт

кружевные блузки

https://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


МИНИСТЕРСТВО УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ СССР

ПОДМОСКОВНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ и 
ПРОЕКТНО-КОНСТРУКТОРСКИЙ УГОЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ

Лаборатория организация УТВВРИДАЮ:
производства я труда Главный инженер жожбняата

■Тужаугожь*

Л.КАБАКОВ 

30 i t i l  I $ 7 О г.

ИНСТР УКЦИИ
ПО НОРМИРОВАНИЮ И H0FMH РАСХОДА ЛЕСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 
ДЛЯ УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ВОДНОСКОВНОГО БАССЕЙНА

Ном-мис.сснск, 1971 г.



2

В инструкции даны основные методические поло
жении для нормирования и нормы расхода лесных мате 
риалов при креплении выработок деревянной, металл* 
ческой а железобетонной крепями. Инструкция позво
ляет устанавливать нормы расхода лесных материалов 
для различных видов работ и является практическим 
руководством для работников шахт, трестов и комби
натов»

Разработанные нормы могут быть использованы 
для расчетов необходимых запасов лесных материалов  ̂
при составлении планов материально -техническо
го снабжения и для контроля за правильным расходом 
десяых материалов. Единый порядок нормирования и 
учета обеспечит сокращенна расхода лесных материа 
лов в угольной промышленности.

Инструкцию разработали научные сотрудники ла
боратории организации производства и труда Подмос
ковного НИУИ П.Г.КОРд ( научный руководитель ) и 
И.Н.КАШЮВ. Графическую часть подготовил техник 
А.С.СЕМИН. При разработке инструкции были использо 
ваны результаты исследований, выполненных инженера 
ми В.В.Семеновым, (ЬН.Семеновым, П.Н.Кареловым,А.И. 
Герасимовой и Техниками А.С.Семиным, Р.П.Тимофеевой 
T.U,Коваленко, Л.Н.СтрвкозовоЯ под руководством П.Г. 
Коржа.

Работа рассматривалась на Ученом совете Подмос 
доввого НиУИ, в головном институте ДоиУГИ, комбина
те Тулауголь и Министерстве угольной промышленности 
СССР.

Все замечания и предложения по данной инструк
ции следует направлять в Подмосковный НИУИ по адре- 
оу: г.Новомосковск, Тульской обл., ул.Комсомольокаа
дом 34/25.



3

I .  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Инструкция устанавливает порядок ворыироваяия расходе 
лесных материалов на добычу угля во отдельный процессам, л цело* 
во вахте, тресту в вонбвяату.

Норин предзаввачекн для овродвхевяя потребвоет* в лесаях Я* 
териалах вря составлении планов катервальво-техвячеокого евабхе» 
овя, себестоимости в для контроля за расходов материалов в Бре- 
Весов пронзводотва.

2. Норвв расхода лесвах ттермкш  на IOOO с добыча угля 
устанавливают непосредственно на вахтах с учетов хонкретннх орга 
визацво нно-те хяичес ких в горногеологическях условий в утверждав* 
в тресте, ковбянате.

3. Разработанные в инструкция нормы предназначены дав опре
деления потребаоств в лесных материалах на следуете рабств:

крепление очистных выработок -  деревянной крепью, коябинв- 
рованной;

крепление подготовительных выработок ври вх проведении;
поддержание и ремонт горных выработок;
прочие подземные работы (вентяляциопные устройства, севру -  

хеняе водоотливных устройств в др.).
4» Нормы расхода лесных материалов разрабатываются ва осно

ве утвержденных паспортов управления кровлей в крепления очист
ных выработок, паспортов проведения и ремонта горных выработок,а 
также рабочих чертежей на прочив работы. При этом обвеян работ 
принимаются согласно развитию горных работ не планируема период.

При разработке паспортов необходимо руководствоваться:
1. Инструкцией по составлению паспортов управления кровле! 

я крепления подземных выработок (приложение 2 к § 34 Правил безо 
пасности в угольных п сланцевых вахтах» Издательстве "Нед -  
р а \  1964 г.,).

2. Типовыми еечекиши горных обработок для Вахт хоибКлахв 
Тулаугсдь, г. Тула, J-?6(,tr.



5. Ocean юрка раохода жвовых натервахов для преддрвя'гяя 
(вахты, треста, комбината; х кубических метрах на 1000 т яодзэк- 
аоЗ добычи определяется как сумма отдельных норм на различные 
•ады работ оо формуле

Н - Ц + И ц + Н Л Н ^  ш

-  обща9 норма расхода хвовцх щатерналов, м8Д000 *$
-  норна расхода лесных материалов для крепления очке* - 

них выработок, м3/Ю00 т$
-  норна расхода лесных материалов для проведения подго

товительных выработок, «8Д000 *;
-  норна расхода лесных материалов для ремонта горных вы

работок, н9Д000 т;
-  норна расхода лесных материалов для прочих подземБЫХ 

работ, к3/  1000 т«
Ёормлрозание расхода лесных материалов ва иахте производит- 

он до дифференцированным норнам для элементов из дерева различ
ных видов крепей.

Норны расхода лесных материалов для объединения шахт (трес
тов, комбинатов к других организаций) устанавливается как сред- 
0*е верны по добыче ва отдельные виды работ для предприятий , 
уходящих в объединением

Укрупненные нормы расхода лесных материалов предназначены 
ддя предварительных, перспективных идя проверочных расчетов в 
условиях объединения вахт ( трестов, комбината;.

6« Ври установлении общей нормы расхода лесных материалов 
so вахте0 тресту и другим объединениям следует предусматривать 
Проведение организационно-технических мероприятийу направленных 
щ рковоммю крепежных материалов, которые приведены в разделе 
XI васто&цей инструкции.

Общая норма расхода лесных материалов для предприятий (шах
ты, треста, комбината) должна сопоставляться с фактическим расхо
дом за соответствующее предыдущее время (месяц, квартал, год). 
При атом устанавливаемая общая норма не должна превышать факты-

т» Н 
К.

К

К

V



5

ческий расход лесных материалов (при отсутствии резких изменений 
в горногеологических и производственно-технических условиях и в 
объемах применения крепей из заменителей лесных материалов)*

7. Объем применения крепей из заменителей следует планиро
вать в соответствии о выделенными фондами с учетом максимально 
возможного повторного использования заменителей.

8. Расчет раоходов лесных материалов по видам работ (очист
ные выработки, проведение подготовительных выработок, поддержа* 
вне и ремонт горных выработоя, прочие подземные работы) водегоя 
по форме I .  Соответственно учет расхода леоннх материалов произ
водится по форме 2.

П. НОРМИРОВАНИЕ РАСХОДА ЛЕСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 
ДЛЯ КРЕПЛЕНИЯ ОЧИСТНЫХ ВЫРАБОТОК

9. для нормирования расхода леоннх материалов в уоловачх 
конкретной лавы применять дифференцированные нормы, составленные 
в виде таблиц и графиков (номограмм). Эти нормы раэработз'Ш 
в зависимости от влияющих на их величину факторов: вынимаемой 
мощности плаота, вида и плотности крепи, типа кровли, способа 
выемки и управления кровлей и др. Длина лавы, как фактор в ус
ловиях Подмосковного бассейна, пе оказывает существенного влия
ния на величину расхода лесных материалов.

10. На ряс. I приведены наиболее распространенные паспор
та, принятые для расчета норм с учетом горногеологических уоясеай 
и спосооов выемки. Как видно, все Паспорта праиятм только дая 
лав с деревянной, крепью, так как применение металлических осоек 
изменений з конструкцию кропя не вносит. Поэтому замена дере
вянных стоек металлическими кокет быть осуществлена в различных 
вариантах. В лавах с паспортами крепления <МШ, 5МЛТ, 7MT метал
лические стойки не применяются.

Расход лесных материалов рассчитан для лав длиной €0 t  ж 
выкиыаомоЯ мощностью плзста 1,3 м.



б

СПОСОБЫ
1ЫМКВ

т й  ш ш
дсгжлд срынаа

гкс
Щ Ш *

• r g g r r

д д
Ш  О .104! _1
Ж П П Ш |щ я и !
ш¥ В* ТМ *11 
>«пшь тм аМ~ Ш 
ШшШГртг- Ш*
тт№ыыштш&~т

зкл

Ш Й Ш

Памт»м‘)бН-91ЙКШЛ1СД7ШЙТ-59,78

f c t i f c l
У 1 1 r l  j |Ш~тг”тВН1-“м1

УШ to!
taat на^ш^ШМ 

тт шштт%-Ш

Ыгжпшт0!̂ - ив 
Ьтами тт-л^а

...... gae

u p *

,1+113
пижм ме»*^-хм
|hoet код 71Ш! - 5ii$
leiw 8»ШВ -̂1Ш

i l T P l iЛГГм.,3
ЩП П Jtt^n II

М 1 Л Иэ д п г ^ д а г  Щ
видеть ие*К-Ш
НШкш**]пт • ч2.Ъ

1тьштши1-п7%

Щ п
ш ш о -

ш ш ш м S a т
Н И :

ШШВЪ*ЛЦ*№-!Л Ш̂ жпттУ̂ гМ 
№ Ытьтпты -&?5 Звашшш̂ тттХ'Ш kmmtwm£mm%

(Tie

Зишсп ми»
да 71Ш1-4Ш

•#Я Ьюде
ЗИЛ

i i l i l l l

ШШК06ЫП irv-i

йяа4«ма71Ш1̂ ш

ТИТ

( ш т  «ш *У»Л ?18
«и 7!» г-ж» 

м.и>а.йжш»;1-дл
Дйшм

1111
а д , j h t, :J

&м«ед тж^-ът 
fetor дм*
1дат имшттефШк

1иаД* Типовые паспорта управления кровлей и крешендо
мш% принятые щч расчета норы расхода ж%щши мата- 
риалов.



7

Краткая характеристик* паспортов следующая:
Паспорт ЗКЛХ̂  применяется в лавах с благоприятными усло

виями я легкой кровлей* при выемке угля комбайнами "Донбасс*** 
Шаг обрушения -  2*0 м. Капитальный ходок двухраздольный с одним 
завальным вандрутом. Расстояние между осями рам -  0,9м* Вре
менный ходок не строится, посадка кровли производится за каждый 
циклон. Длина верхяяка перпендикулярных ран -  2,0 м. На верхняки 
вандрутов применяется распил. Кровля затягивается гороклем на 
50%* Перед посадкой к р о в л я  конвейерный ходок оошивается тороп
лен всплошную, при этой через каждые 3 и оставляются окна ши
риной 0,8 и. Сопряжения лав о выемочными штреками усиливаются 
двойными вандрутами (камерными рамами)*

ьортовые штреки со стороны угольного массива выемочного 
Столба усиливаются вандрутами, устанавливаемыми в один ряд о 
опережением лава на 15 м, а конвейерные штреки вандрутами в 
два ряда* На выемочных штреках оо стороны выработанного прос
транства устанавливается органная крепь -  2-5 стойки под верх- 
вяк одной рамы*

Паспорт 2КС применяется также в комбайновых лавах со сред
ними кровлями* ЕЗаг обрушения -  2,0 и* Капитальный ходок двухраэ- 
дельный с двумя вандрутами (завальным и средним;• Расстояние 
между осями рам -  0,8 м* Временный ходок не отроится, посадка 
кровли производится за каждым циклом* Длина верхвяка перпендику
лярных рам -  2,0 и* На верхняки вандрутов применяется распил* 
Подконсольные стойки после прохода комоайна в старом ходко вос
станавливаются через раму* Расстояние между осями рам -  0,8 м*

Характеристики крепления кровли, сопряжений лав о выемоч
ными штреками, конвейерного ходка перед посадкой кровли, тупиков 
штреков -аналогичны для всех паспортов, приведены в паспорте 
(Зкл; и в дальнейшем не повторяются*

Паспорт 2КТ применяется в лавах с тяжелыми кровлями яри вы
емке угля комбайнами "Донбасс"* Конструкции крепи паспортов 2НГ 
и 2КС аналогичны, ь паспорте 2КТ, так же как и в паспорте 2КС* 
подконсольные стойки после прохода комбайна в отаром ходке вос
станавливаются через раму. Расстояние между осями рам -  0,7 iu

х/  В принятых паспортахцийраобозначаетконструкциюкрепи, 
буквы обозначают соответственно способ выемки и тип кровли.



8

Паспорт 1ВЛ приценяется в лавах при взрывном способа вы
емки, при благоприятных условиях и легкой кровли . Шаг обрушения 
-  3,0 и. Капитальный ходок одно раздельный с одним вав другом* От* 
ход эа цикл -  1,5 u t при длине верхняка 1,8м, Перпендикулярные 
рамы временного ходка устанавливаются внахлестку с рамами капи
тального ходка* Временный ходом состоит из рам без вандрутов* 
Расстояние между осами рам как капитального, так и временного 
ходков -  0,9 и.

Паспорт В̂С применяется в лавах со средними кровлями при 
взрывном опособе выемки* Шаг обрушения -  2,0 м. Капитальный хо
дом двухраздельный с двумя вандрутани (завальным и средним). 
Расстояние иежду осями рам -  0,8м, Времениый ходок не строится, 
посадка кровли производится за каждым циклом* Длина верхняка 
перпендикулярных рам -  2,0 м* На верхними вандрутов применя
ется распил*

Паспорт 2ВТ применяется в лавах с тяжелыми кровлями при 
взрывном способе выемки* Конструкции крепи паспортов 2ВТ и 2ВС 
аналогичны, но плотность крепи паспорта 2ВТ выше ввиду меньшего 
расстояния между рамами* Расстояние иежду осями рам дня тяжелых 
кровель по данному паспорту составляет 0,7 м*

Паспорт Ш(Л применяется в лавах с благоприятными условия
ми, легкой кровлей при машинно-молотковом способе выемки* Шаг 
обрушения -  3,0м* Глубина вруба -  1,5 м* Капитальный ходок двух* 
раздельный, о двумя вандрутани (завальным и средним)«Расстояние 
между осями рам -  0,9 м. Временный ходок не строится. £ качестве 
призабойной крепи применяются параллельные рамы на двух стойках* 
После выемки первого вруба параллельные рамы усиливаются двумя 
подхватами* При выемке второго вруба также устанавливаются па
раллельные рамы и сооружается капитальный ходок, с установкой 
подконоольиых стоек через раму*

Паспорт 2ЦМС применяется в лавах со средними кровлями при 
цаиияво-молоткозом способе выемки* Конструкции крепи паспортов 
2ШЮ и 2ВС аналогичны*

Паспорт 5ММТ применяется в лавах с тяжелыми условиями (кров
ли тяжелые, средние, почвы -  пучащие) при мащинно-молотковОм 
способе выемки* Капитальный ходок двухраздельный с двумя ваыдру 
тами (авадьным и средним). Посла прохода машины на капиталь-



9
нон ходке восстанавливаются подконсольные стояки под верхвяк 
призабойного вандрута. Средний и завальный вандруты устанав
ливаются на лежни. На верхняки вандрутов между рамами уклады -  
вается накат с подбивкой стойки со стороны задала» На лежни, верх* 
няки вандрутов, рам к яаката применяется распил» Ваг обруше
ния -  2,0 м. Посадка кровли производится за каждым врубом. 
Расстояние между осями рам * 0,8м»

Паспорт ЗМЛ применяется в лавах с благоприятными условия
ми, легкой кровлей при молотковом способе выемки. Конструкции 
крепи паспортов ЗИЛ и ЗКЛ одинаковы, за исключением наличия сед- 
консодьных стоек на старом ходке в паспорте ЗШ1*

Паспорт 6МС применяется в лавах со средними кровлями при 
молотковом способе выемки» Конструкции крепи 6йС к 2ВС одинако
вы, за исключением среднего вандрута, вместо которого в паспор
те 6МС устанавливаются центровые стойки» На верхняк завального 
вандрута вместо распила применяете^ круглый лес. Расстояние между 
осями рам -  0,8м.

Паспорт 7МТ применяется в лавах с тяжелыми кровлями при 
молотковом способа выемки» Шаг обрушения -  2,0м» Капиталь

ный ходок двухраздельный о одним завальным вандрутом» Крепле
ние забоя производится перпендикулярными спаренными рамами.Рас
стояние между осями рам -  1,0 м» Временный ходок не строится v 
посадка кровли производится за каждым циклом» На эерхнякв вандру
тов применяется распил.

II» В табл» I приведены нормы расхода лесных материалов 
в м3 на 1000 т очистной добычи, рассчитанные по принятым пас
портам без учета повторного использования»

Общие исходные данные при расчетах приняты следующие:тип 
лав -  спаренные; длина одной лавы -60м; объемный вес угля
1,3 т/м3; расстояние между рамами на сопряжениях -  0,5 и; об
щая протяженность увеличенной плотности крепи на сопряжениях -  
6м.

При расчете расхода крепежного леса вертикальные элемен
ты к^епи принимались в соответствии с вынимаемой мощностью плас
та, диаметры их определялись по формуле

U /



10
Таблица I

НОРМЫ РАСХОД ЛЕСНЫХ МАТЕРИАЛОВ ДдЯ ЛАВ С ДЕРЕВЯННОЙ 
КРШЮ БЕЗ УЧЕТА НОВТОРНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

К ы8/ 1000 х очистной добычи)
а) Комбайновый способ выемка

Тип КРОВЛИ

Визе*мао»
1 Л Qг к а я 1 0 Ре-Д.1 я я 1 1f I M ] и а я "
1 НомеDa паспоотов

мая мощной**,
!___з о ____ 1 2 КС 1 2КТ

Расстояние между' рамами| м
ч 1 0.9 I 0.8 _____ L __ о^_

1 {В т.ч.затаи-| 1ки (обапол) и
!В т,ч.затяжки 
1 (обапол) Всего

1 В т.ч. ватяж-
! ки (обапол)

| !В на- В 1 
| 1тураль ,Kpjrl 
{ 1вом вы {лом t 
} |ражввии{лоса)

!в на- |в кру{ 
{тзрадь ,глом { 
{ном вы {лево { 
ранении} {

!ъ на- |в 
{туралъ крут 
{ном вы лом {рахенмв|лесе

45,85 10,32 12,39 51,94 10,32 12,39 56,47 10,32 12,39
М 47,32 9,97 11,98 53,86 9,97 11,98 58,78 9,97 11,98
1,5 45,88 9,72 11,68 52,13 9,72 11,68 56,92 9,72 XI ,68
1.6 45,43 9,43 11,40 51,21 9,48 11,40 55,96 9,48 U.40
1.7 44,52 9,27 11,12 50,40 9,27 11,12 55,11 9,27 11,12
1.8 43,48 9,10 10,92 49,16 9,10 10,92 53,79 9,10 10,92
1.9 51,60 8,94 10,73 58,54 8,94 10,73 64,34 8,94 10,73
2.0 51,а 8,78 10,55 58,01 8,78 10,55 63,80 8,78 10,55
2.Х 50,82 8,63 10,37 57,51 8,63 10,37 63,28 8,63 10,37
2.2 50,50 8,51 10,22 57,09 8,51 10,22 62,88 8,51 10,22
2.3 49,65 8,38 10,09 56,28 8,38 10,09 61,99 8,38 10,09
2,4 49,15 8,30 9,96 55,46 8,30 9,96 6X.I2 8,30 9,96
2,5 59,20 8,21 9,85 67,12 8,21 9,85 74,29 8,21 9,85
г л 59,11 8,13 9,75 66,77 8,13 9,75 73,62 8,13 9,75
2,7 58,72 8,01 9,66 66,47 8,01 9,66 73,62 8,01 9,66
2,8 58,63 7,96 9,56 66,15 7,96 9,55 73,30 7,96 9,55
2,9 58,76 7,89 9,48 66,25 7,89 9,48 73,44 7,89 9,48
3.0 71,83 7,82 9,39 80,34 7,82 9,39 89,39 7,82 9,39
3,1 70,23 7,77 9,32 79,00 7,77 9,32 87,88 7,77 9,32
3,2 72,09 7,72 9,26 80,90 7,72 9,26 90,09 7,72 9,26
3,3 70,11 7,65 9,18 78,65 7,65 9,18 87,56 7,65 9,18
3,4 73,19 7,60 9,12 81,63 7,60 9,12 90,99 7,60 9,12



II
Ирододжеяяв табл. I

б ) В в р ы в н о !  О Л О С О б  В Н в М Л Я

В а д и -
н а в -
кая
■ on-
в о о т ь .
■

1-------------------
_ Л е г к а

Т И П  К  D 0 В  X И
я  ! С  D е  1 в  в  > 1 .. т я ж е л о  я

Н о м е р а  п а с п о р т о в
_ I в л  _ ! 2 В С  ! _______2 В Т _____
1 Р а с с т о я н и е  м е л е т  п а ж а м » . 0

1---------*8 4 ^ . 0-8_________ .___. . . _ 1 t м .  i — ,------Ы ------- --1м  •  Tt мао»-.

в с е г о
jP* (обаидя)_| | „Хобалол?-------|

В {Всего в нату_ !й круг,Всего
к р у г -1 j ральноМ|*лом (|ь нату 

!раль- 
1ном вы 
Грахениихеое

док в ы р а х б - | Д е о е
В И И  )

Ь  н а т у { в  к р у г  
р а д а -  д о и  

{Н О * BHf д о е о

1,3 *3,10 8,28 9, 9* 51,9* 10,32 12,39 56,*7 10,32 12,39
х .* « ,7 2 7,98 9,59 53,86 9,97 11,98 58,78 9,97 11,98
1,5 *2,25 7,68 9,23 52,13 9,72 11,68 56,92 9,72 I I , 68
1.6 *1,59 7,*5 8 ,9* 51,21 9,*8 I I , *0 55,96 9,48 И ,*0
Х .7 *0,53 7,25 8,71 50,*0 9,27 11,12 55,11 9,27 11,12
1,8 39,39 7,10 8,52 *9,16 9,10 10,92 53,79 9,10 10,92
1.5 *5,33 6,88 8,27 58, 5* 8,9* 10,73 б* ,3* 8, 9* 10,73
2,0 **,77 6,73 8,07 58,01 8,78 10,55 63,80 8,78 10,55
2,1 **,33 6,61 7, 9* 57,51 8,63 10,37 63,28 8,63 10,37
2,2 *3,87 6,50 7,80 57,09 8,51 10,22 62,88 8,51 10,22
2,3 *2,98 6,38 7,65 56,28 8,38 10,09 61,99 8,38 10,09
2 ,* *2,*9 6,26 7,52 55,*6 8,30 9,96 61,12 8,30 9,96
2,5 50,82 6,17 7,*1 Ь 7,12 8,21 9,85 7*,29 8,21 9,85
2,6 50,81 6,08 7,30 66,77 8,13 9,75 73,92 8,13 9,75
2,7 50,20 6 ,01, 7,21 66,*7 8,01 9,66 73,62 8,01 9,66
2,8 50,21 5,93 7,12 66,15 7,96 9,55 73,30 7,96 9,55
2,9 50,07 5,86 7 ,0* 66,25 7,89 9,*8 73,** 7,89 9,*8
5,0 62,1* 5,79 6,95 80, 3* 7,82 9,39 89,39 7,82 9,39
3,1 60,58 5,73 6,88 79,00 7,77 9,32 87,88 7,77 9,32
5,2 61,76 5,68 6,82 80,90 7,72 9,26 90,09 7.72 9,26
5,3 60, 5* 5,62 6,75 ■’8,65 7,65 9,18 87,56 7,65 9,18
М 6*,2Q 5,69 6,83 «1,63 7,60 9,12 90,99 7,60 9,12



12
Продолжение табл. I

з ; Маиннно-можоткозьй способ выемки

----------Т
г

Выжаша-
омам
мощности

о в
1 Л е г к а я * С в в л в я я \ Т я ж е л а я
1 Н о мев а паса О Р Т О В

4 НМД ...... ! 21ШС ! 5 МЫТ
Расстояние межэт рамами, м

___ -------- i 0.8 1 0.6
5
| Всего
I
i
I
i
S

;В т.ч.затя 
;ки (обапод

.  f В т.ч . затяж В т.ч . затяж-
|Ь нату *В круг} 
)Р&ль- !лом ле; 
{ном вы-!се j
{ражении] }
! ! !

;Ьоего| ки (обаподj ;Всегор и  Сос^дод)
;ь на- !В круг j |1Г на- Ja> КРУГ-ID Ий- ID Ibpjr I
Styра- !лом же-S 
{льном 1 се 
«зыра- !
{женин |

|тураль;дом 
;ном вы;хесе 
раже-
I НИИ |

1.3 50,41 11,88 14,27 51,94 10,32 12,39 66,10 10,32 12,34
48,91 11,38 13,64 55,86 9,97 11,98 67,68 9,97 11,99

1.5 49,$4 10*83 13,00 52,13 9,72 11,68 65,16 9,72 I I , 6?
2.6 48,72 10,38 12,47 51,21 9,48 11,40 63,53 9,48 11,39
1в? 47,60 10,02 12,05 50,40 9,27 11,12 62,23 9,27 II ,12
1,8 46,50 9,68 11,61 49,16 9,10 10,92 60,42 9,10 10,92
I.S 55,26 9,36 11,2* 58,54 8,94 10,73 73,89 8,94 10,73
2,0 54,55 9,08 10,90 58,01 8,78 10,55 72,75 8,78 10,55
2,1 53,95 8,85 10,63 57,51 8,63 10,37 71,72 8,63 10,37
2,2 55,11 8,61 10,34 57,09 8,51 10,22 70,82 8,51 10,22
2,3 52,31 8,42 10,10 56,28 8,38 10,09 69,62 8,38 10,10
2,* 51,86 8,27 Э,92 55,46 8,30 9,96 68,30 8,30 9,95
2,5 62,33 8,05 9,67 67,12 8,21 9,85 81,47 8,21 9,84
2,6 61,86 7,90 9,48 66,77 8,13 9,75 80,72 8,13 9,75
2,7 61,43 7,74 9,2S 66,47 8,01 9,66 80,13 8,01 9,66
2,8 61,25 7,62 9,14 66,15 7,96 9,55 79,44 7,96 9,55
2,9 61,51 7,46 8,96 66,25 7,89 9,48 79,28 7,39 9,48
3.0 74,10 7,36 8,83 80,34 7,82 9,39 92,45 7,82 9,37
3.2 72,45 7,25 8,70 79,00 7,77 9,32 90,93 7,77 9,33
3.2 73,12 7,14 8,57 80,90 7,72 9,26 f 81 7,72 9,27
3.3 72,06 7,05 8,46 78,65 7,65 9,18 90,19 7,65 9,17
3,4 73,61 6,94 8,34 81,63 7,60 9,12 93,22 7,60 9,12



13

Продолжение таблицы I 
г; Молотковый спосоо выемки

1, t  И я ----ю  0 в X я1
Выии- 1 Л е г к а я ____!__ _Sj  е л р я я 1 _1_я ж е л а я  m
пае- 1 Мойера паспортовмая { 
МОИ- J 3 ИЛ ! 6 ЫС ! 7 ИТ
ность,! Состояние неги? оамами. ММ j"" 1

— Ы ---------- ! . 0.8_______ 1__ _______ 1x0_____,
{Ь  Т .Ч *  аатяя- . ,о т.ч* эатн*-1 ;о т*ч• гатя
}ки (обапол) ! ;ки юоапод) I 1жи (огчпал) 
« Б натуПГкруг j Всего | в вату IВ Г Всего [в нет? L  "

В т .ч . затяж-1
Всего

!ральнои!лом 
!выракв-|ласе 
1вии I
I I

!раль- !круг- I 
• ном вы1лом ( 
!раже- Ixeco ! 

!1 нии ! I

Всего в нату L  '

!55S5i“«ниГ 1лвсв 
* !

1,3 45,85 10,32 12,39 51,47 10,39 12,39 64,75 10,53 12,64
I»* 47,52 9,97 11,98 53,05 9,97 11,98 62, вг 10,18 12,22
1,5 45,88 9,72 11,68 51,36 9,72 11,68 64,70 9,89 11,89
1,6 45,43 9,48 11,40 50,83 9,48 11,40 64,28 9,65 11,59
1,7 44,52 9,27 11,12 49,75 9,27 11,12 62,70 9,38 11,29
1,8 45,48 9,10 10,92 48,53 9,10 10,92 61,24 9,24 11,10
1,9 51,6и 8,94 10,73 56,85 8,94 10,73 73,32 9,05 10,89
2,0 51,21 8,78 10,55 56,41 8,78 10,55 72,76 8,88 10,69
2,1 50,82 8,63 10,37 55,98 8,63 1у,37 72,28 8,77 10,52
2,2 50,50 8,51 10,22 55,62 8,51 10,22 71,82 8,62 10,36
2,3 49,65 8,38 10,09 54,68 8,38 10,09 70,41 8,53 10,22
2,4 49,15 8,30 9,96 54,13 8,30 9,96 69,92 8,40 10,09
2,5 59,20 8,21 9,85 65,52 8,21 9,85 85,10 8,29 9,94
2,6 59,11 8,13 9,75 65,42 8,13 9,75 85,22 8,22 9,87
2,7 58,72 8,01 9,66 64,99 8,01 9,66 84,51 8,13 9,76
2,8 58,63 7,96 9,56 64,89 7,96 9.55 84,58 8,06 9,70
2,9 58,76 7,89 9,48 65,03 7,89 9,48 84,74 7,98 9,58
3,0 71,83 7,82 9,39 79,89 7,82 9,39 105,40 7,91 9,50
3,1 70,23 7,77 9,32 78,08 7,77 9,32 102,66 7,84 9,42
3,2 72,09 7,72 9,26 80.J7 7,72 9,26 105,58 7,79 9,35
3,3 7d.II 7,65 М б 77,94 7,65 9,18 102,60 7,73 9,28
3,4 73,19 7,60 9,12 81,40 7,60 9,12 107,54 7,68 9,22



Хабхвца 2

н о р м а ти в ы  п о в т о р н о г о  и с п о л ь з о в а н и я  i£ c e a  ш и к ш л ав  ju a  д а в  
СО Стовчио! КРЕОЬО ( %  к  дохода но ваоаорда)

Т Вынм- 
I мае- 
I мая 
i иощ- 
i ность !

Способы выемки
комбайновый I взрывной шшиьво-*одю?ковыЯ1 мологкадый

Т и п  к  у о в ж иI Пи v 1 J} *--------- — г— 1-------------------—  ---------------I
i п л а с т а ,(  л е гкая  ! с р е д -  ;тяж еглегкая|сред~  »тя*е- 
i и 1 ________няя 1лая ! » н я я  1лея

Т лег
кая

Г сред-
няя

гяже-, Лег-
J S & и о

сред-{тета
ния

houepa паспортов
ЗКЛ ! 2КС ! 2 К Т 1  1ВЛ I 2ВС ... I 2ВТ 1 Ш |  2 Ш С  { 5ЫыТ 1 ЗИЛ I биС ! 9мт

~1 i 3 1 4 1  5 1  6 I 7  1 8 1  9 110  I I I  l 12 J 13“

1.3
1 . 4
1.5
1 . 6
1.7
1 . 8  
i  *3

4
2)5
2,6
b 72,8
2,5

\

27,61 
27 97
28.33 
28,69 
29,05 
29, 40 
29*76 
3U 12
3 0 ,4 8  
30,64
31,19
31,55
31,91
32,27
32,63
32,98
33.34

23 , 7 1
24,07
24,43 
24,79 
25,25

26,22
26,58
26,94
27,29
27,65
28,01
28,37
28,73
29,08
29,44

19,81
20.17 
20; 53
20,89
21,15 
21, bO 
21 96
22,32 
22,68  
23,04
23,39 
23,75
24,11 
24,47 
24,83
25.18 
25 54

28,69
29,00
29,31
29,6г
29,93
№
30,85
31,16 
31 47 
31,77
32,08
32,39 
32,75
33,11 
33,46
33,82

24,11
24,42
24,73
25,04
25,35

2б)27 
26,58
26,89
27,19 
27,50
27,81
28,17
28,53 
28,88 
29,24

2 0 ,2 1
20,52
20,83 
21,14
21,45 
21 75 
22106
22,37
22,68
22,99 
23,29
23,60
23,91
24,27
24,63
24,98
25,34

28,09
28.45
28,81
29,17
29,53

№30,60
30,96
31,32
31,67
32,03
32,39
3 2 j 7 5
33,11
33.46
33,82

25,51
23,87
24,23
24,59
24,95

19,61
19,97
20,33
20,69
21,05

27,41
27)77
28,13
28,49
28,85

8 $
2 4 ) 2 3
24,59

26,02
26,38
26,74
27,09
27,45
27,81
28,17
28,53
28,88
29,24

22,12
22,48
22,84
23,19
23,55
23,91
24,27
24,63
24,98
25,34

6
29{92
30,28
30,64
30,99
31,35 
31 71 
32,07 
32,43 
32,78 
33)l4

!5j66
26,02
§6,38
26,74
27^09
27.45 
27.81
28,17
28,53 
28,86 
29 24

19,61
19.97

18:11
И й
21 76
22)l2
22,48
22) 84
23) l9
23,55 
23 91 
24,2? 
24,63
24.98
25,54



I 2 3 б 74

3,0 33,70 29,80
’ ,1 Зч,06 30,16
3,2 34,42 30,52
3,3 34,77 30,87
3,4 35,13 31,23

25,90 34,18 29,60 25,70 
26,26 34,54 29,96 26,06
26,62 34,90 30,32 26,42
26,97 35,25 Зи,6? 26,77
27,33 35,61 31,03 27,13

И р о д о я ш а я в  та  О м а н  2

8 9 10 I I 12 13

34,18 29,60 25*70 33,50 29,60 25,70
34,54 29,96 26,06 33,86 29,96 26,06
34,90 30,32 26,42 34,22 30,32 26,42
35,25 30,67 26,77 34,57 30,67 26,77
35,61 31,03 27,13 35,03 31,13 27,23



16
Таблица 3

Норик расхода лесных материалов для лав с деревянной 
крепью с учетом коэффициентов повторного использования 

tir/IOOO * очистной дооычи)

а) Комбайновый спосоо выемк*

Выаи-
мае
мая
мощ
ность
м

Т и п  к р о I1 Д А

л е г к а * ( с р е д н я я ( т я ж е л а я
Номера паспортов

зкл 1 2КС ! 2КТ
Расстояние между рамами, м

0.9 » , о . в ! ______  0 * 7 ___________
• В т.ч.затяж^! |Н ‘-Е.ч. зсп 

Все»ки (обапол) | Есд .» (обапол) 
р° )В иа*у;в кру го |В нату- ]] |Паль- . сальном U

в т.ч. затяжки

}раль- |В кру!
■ом l l l l iвыраже!Лдс0 { 
ним ! I

го «в натуральном [круг 
)выраже- лом 
нин лесе

-J Всего 
I

в т.ч.затяж
ки (обадол)

ральаой[® “руг
К Г - i  S.O.

!
1.3 33,19 10,32 12,39 39,62 10,32 12,39 45,28 10,32 12,39
Xf* 34,08 9,97 11,98 40,90 9,97 11,98 46,92 9,97 11,98
1.5 32,88 9,72 11,68 39,39 9,72 11,68 45,23 9,72 11,68
I.fi 32,40 9,48 11,40 38,52 9,48 11,40 44,27 9,48 11,40
1.7 31,59 9,27 11,12 37,72 9,27 11,12 43,40 9,27 11,12
1,8 30,70 9,10 10,92 36,62 9,10 10,92 42,17 9,10 10,92
1.9 36,24 8,94 10,73 43,40 8,94 10,73 50,21 8,94 10,73
2,0 35,79 8,78 10,55 42,80 8,78 10,55 49,56 8,78 10,55
2,1 35,33 8,63 10,37 4^,22 8,63 10,37 48,93 8,63 10,37
2,2 34,93 8,51 10,22 41,71 8,51 10,22 48,39 8,51 10,22
2,3 34,16 8,38 10,09 40,92 8,38 10,09 47,49 8,38 10,09
2,* 33,64 8,30 9,96 40,12 8,30 9,96 46,60 8,30 9,96
2,5 40,31 8,21 9,85 '♦в.зг 8,21 9,85 56,38 8,21 9,85
2,6 40,04 8,13 9,75 47,83 0,13 9,75 55,83 8,13 9,75
2,7 39,56 8,01 9,66 47,37 48,ОТ 9,66 55,34 8,01 9,66
2,8 39,29 7,96 9,56 46,91 7,96 9,55 54,84 7,96 9,55
2,9 39,17 7,89 9,48 46,75 ?т89 9,48 54, Ь8 7,89 9,48
з,© 46,72 7,82 9,39 56,40 7,82 9,39 66,24 7,82 9,39
3,1 46,31 7,77 9,32 55,17 7,7? 9,52 64,80 7,77 9,32
3,2 47,28 7,72 5,26 56,21 7,72 9,26 66,11 7,72 9,26
з .з 45,73 7,65 9,18 54,37 7,65 9,18 63,95 7,65 9,18
3,4 47,48 7,60 9,12 56,14 7,60 9,12 66, Г2 7Л60 9,12



17

Продолжение табл. 3

б; Взрывной способ выемки

Выни
мае
мая
мов-НОСТЦ

Т ип  КРОВЛИ
л е г к а я _____ I с р е д н я я  ! т я ж е л а я

Но в е р а  п а с п о р т о в
I ВЛ ! 2 ВС ! % ВТ

Расстояние между рамами.
0.9 !
{в т.ч. затяк- 
; кя (ооапод) ; 

Всегор нату-i

0.8
+— II

Тсаль- 1® *Р?Г 1радь док лв̂
1???_ва!се !!раке- 
!нии !

jb  т.ч. затяд- 
tS.".

< ш п  у й ? !•««!
I НОИ ВЫ }J®“ Л0
{раде- са 
! вия I I

•в т.ч. затяхкл 
обапол) ____

1в нату-~*в круг 
{ральнои {дои 
!вираже- {леса 
I няя [

1.3 30,73 8,28 9,94 39,42 10,32 12,39 45,06 10,32 12,39
М 29,62 7,98 9,59 40,71 9,97 11,98 46,72 9,97 11,98
1,5 29,87 7,68 9,23 39,24 9,72 11,68 45,06 9,72 11,68
1,6 29,27 7,45 8,94 38,39 9,48 11,40 44,13 9,48 11,40
1.7 28,40 7,25 8,71 37,62 9,27 11,12 43,29 9,27 11,12
1.8 27,48 7,10 8,52 36,55 9,10 10,92 42,09 9,10 10,92
1.9 31,47 6,88 8,27 43,34 8,94 10,73 50,15 8,94 10,73
2,0 30,96 6,73 8,07 42,77 8,78 10,55 49,53 8,73 10,55
2,1 30,52 6,61 7,94 42,22 8,63 10,37 48,93 8,63 10,37
2,2 30,06 6,50 7,80 41,74 8,51 10,22 48,42 8,51 10,22
2,3 29,39 6,38 7,65 40,98 8,38 10,09 47,55 8,38 10,09
2,4 28,86 6,26 7,52 40,21 8,30 9,96 46,70 8,30 9,96
2,5 34,36 6,17 7,41 48,45 8,21 9,85 56,53 8,21 9,85
2,6 34,17 6,08 7,50 47,96 8,13 9,75 55,98 8,15 9,75
2,7 33,58 6,01 7,21 47,51 8,01 9,65 55,49 8,01 9,66
2,8 33,41 5,93 7,12 47,05 7,96 9,55 54,99 7,96 9,55
2,9 33,14 5,36 7,04 46,88 7,89 9,48 54,83 7,89 9,48
з,о 40,9С 5,79 6,95 56,56 7,82 9,39 бь,42 7,82 9,39
3,1 39,66 5,73 6,88 55,33 7,77 9,32 64,98 7,77 9,32
3,2 40,21 5,68 6,32 56,37 7,72 9,26 66,29 7,72 9,26
3,3 59,07 5,62 6,75 54,53 7,65 9,18 64 ,12 7,65 9,18
3,4 41,34 5,69 6,83 56.30 7,60 9,12 66,30 7,60 9,12



18
Продолжение табл. 3

в) Наяянво-яолвтховый способ вывшей

--- Т
I.

Выня- }. 
пае- 1 мая {. 
мод- I 
вос» ,[- 
я I

_____________ Т и п  к р о в л я ________
л е г к а я ______ ! с р е д н я я  I

Номера паспортов
4 М И Л I 2 ММС 1

Расстояние между рамами, я

тяжелая

5 М U I

0*9!- I
1Во*геI4

! 4ж8_ 0 .8
!в т.ч. затнк-

{все- {.W - i a f t B s k l .  !Рсе- 
I го * ва в круг ! го в ®|Г в кр 
? {тура {лом ле I 5 турв 

,львом,ое I

1й т.ч. з&тяж- 
1ки tобапол)

1УЗ? & i
IBOM ВЫ I?®* *|ражвнян|Л0Ов I 
! ! I (вира-; 

(жении!

круг-
!льном !*®“ 
(выра- !лесв 
{жевии |

1,3 36,25 11,88 [4,27 39,73 10,32 12,39 53,14 10,32 12,34
I.* 35,00 11,38 13,64 41,00 9,97 11,98 54,18 9,97 11,99
1,5 35,55 10,83 13,00 39,50 9,72 11,68 51,91 9,7* 11,67
1,6 34,51 10,38 12,47 38,62 9,48 11,40 50,37 9,48 11,39
1,7 33,54 10,02 12,03 37,82 9,27 11,12 49,12 9,27 11,12
1,8 33,15 9,68 11,61 36,75 9,10 10,92 47,50 9,10 10,92
1,9 38,55 9,36 11,24 43,52 8,94 10,73 57,85 8,94 10,73
2,0 37,84 9,08 10,90 42,92 В,78 10,55 56,67 8,78 10,55
2,1 37,25 8,85 10,63 42,34 8,63 10,37 55,61 8,63 10,37
2,2 36,48 8,61 10,34 41,82 8,51 10,22 54,64 8,51 10,22
2,3 35,74 8,42 10,10 41,03 8,38 10,09 53,50 8,38 10,10
2 Л 3 5,25 8,27 9,92 40,24 3,30 9,96 52,26 8,30 9,95
2,5 42,14 8,05 9,67 48,45 8,21 9,85 62,00 8,21 9,84
2,6 41,60 7,90 9,48 47,96 8,13 9,75 61,11 8,13 9,75
2,7 41,12 7,74 9,29 47,51 8,01 9,66 60,35 8,01 9,66
2,8 40,78 7,62 9,14 47,05 7,96 9,55 59,64 7,96 9,55
2 ,9 40,71 7,46 8,96 46,88 7,89 9,48 59,22 7,89 9,48
3,0 48,77 7,36 8,83 56,56 7,82 9,39 69,70 7,82 9,37
3,1 47,43 7,25 8,70 55,33 7,77 9,32 67,15 7,77 9,53
3,2 47,60 7,14 8,57 56,37 7,72 9,26 69,21 7,72 9,27
3,3 46,66 7,05 8,46 54,53 7,65 9,18 66,10 7,65 9,17
з,4 47,40 6,94 8,34 56,30 7,60 9,12 68,00 7,60 9,12



19

fipo допевав таба. 3

г )  М о л о т к о в ы й  с п о с о б  в ы е ш с я

J-1 Т л и к р о в и  ___1"
Вшл-| л е г к а я 1 о р е д в я я 1 * в  ж е л а я
мае- | Номера п а с п о р т о в
кая 
мощ- } з  м л 1 б  Е С  1 п х
е о с т Ц * Расстояние между рамам*. Ш

1 0,9 #-------
! ,  0,8 . . .  1 1,0

«
1■

{в т.ч , ва- 
if  явки ioOa-

1
- 1
-  ( В с е г о  

(
[г,«
з а !

{ в  т . ч .  эатяж-|
{в* (Оброл) f {в т.ч . ватта*

j (обапол!
( В с а г о  j

} |турааь
{ {вом вы 
! Iраженил

крз
Л01

1ле<

|В вату! в 1 
|раль- круг
лом вы{лом ! 
1 рале- {ласе f
|НЙИ 1 I

В с е г о |Я вату-1в к ’
I p a i b B o n  ® “ОТР;
(внраае-!™ 
ним [ 38

1,3 33,28 10,52 12,39 39,37 10,32 12,38 52,78 10,53 12,64
М 34,18 9,97 11,98 40,39 9,S7 11,98 50,30 10,18 12,22
1,5 32,97 9,72 11,68 38,92 9,72 11,68 51,55 9,89 11,89
1 ,6 32,49 9,48 11,40 38,33 9,48 11,40 51,21 9,65 И ,  59
1 ,7 Л , 67 9,27 11,12 37,34 9,27 11,12 49,50 9,18 11,29
1 ,8 30,78 9,10 10,52 36,25 9,10 10,92 48,13 9,24 а , ю
1,9 36,35 8,94 10,73 42,26 8,94 10,73 57,63 9,05 10,89
2,0 35,89 8,78 IQ,55 41,73 8,78 10,55 56,67 8,88 10,69
2,1 35,43 8,63 10,37 41,21 8,63 10,37 56,03 8,77 10,5*
2,2 35,03 8,51 10,22 40,75 8,51 10,22 55,42 8,62 10,36
2,3 34,26 8,38 10,09 39,87 8,38 10,09 54,08 8,55 10,22
2,4 33,74 8,30 9,96 39,1/ 8,30 9,96 53,45 8,40 10,09
2,5 40,43 8,21 9,85 47,30 8,21 9,85 62,70 8,28 9,94
2,6 40,15 8,13 9,75 46,99 8,13 9,75 64,54 8,22 9,87
2,7 39,81 8,01 9, об 46,45 8,01 9,66 63,70 8,13 S,?6
2 ,8 39,41 7,96 9,56 46,15 7,96 9,55 63,45 8,08 9,70
2 ,9 39,2S 7,89 9,48 46,02 7,89 9,48 55,65 7,98 9,53
з ,о 47,77 7,82 9,39 56,24 7,82 9,39 78,31 7,91 9,50
3,1 46,45 7,77 9,32 54,69 7,77 9,32 75,91 7,84 9 , «
3,2 47,42 7,72 9,26 55,86 7,72 9,26 77,69 7,79 9.35
з .з 45,8jt 7,65 9,18 54,04 7,65 9,18 75,13 7,73 9,23
3,4 47,55 7,60 9,12 56,43 7,60 9,12 78,26 7,68 9,22



20
Таблица 4

Коэффициенты, учитывающие снижение расхода 
лесных материалов при применении металлических 

стоек в данах с деревянной крепью

Вынимав-yog UA|_
} Паспорт *• Ш 1 Паспорта № 30,3113
1 Расстояние мелет рамами, м

ность 
пласта,м 1 с ,9 ! 0,9

\ Элементы крепи, заменяемые металлическими 
1 .стойками. .
{Приза* 
(бойные 
I стойки

1
|вандру.м стоаки 
, ;вавдрута 
1 !

{Приза
бойные

{стой-

1 1 .
,та {СТОЙКИ 
{ (вандрута

1.3 0,909 0,922 0,831 0,900 0,915 0,815
1.4 0,911 0,9i6 0,827 0,899 0,896 0,785
1,5 0,896 0,902 0,798 0,896 0,893 0,779
1.6 0,889 0,901 0,790 0,8ь0 0,892 0,772
I .» 0,889 0,894 0,783 0,879 0,8ц4 0,763
1,8 0,887 0,892 0,779 0,877 0,8*3 0,760
1*9 0,86Ь о,о75 0,741 0,856 0,864 0,720
2.0 0,864 0,872 0,736 0,853 0,862 0,715
2.1 0,861 0,868 0,729 0,851 0,859 0,710
2,2 0,858 0,864 0,724 0,848 0,856 0,704
2.3 0,859 0,863 0,722 0,848 0,852 0,700
2.4 0,856 0,863 0,719 0,845 0,853 0,698
2,5 0,848 0,862 0,710 0,837 0,844 0,681
2,6 0,844 0,858 0,702 0,835 0,843 0,678
2.7 0,844 0,857 0,701 0,834 0,840 0,674
2.8 0,841 0,854 0,695 0,831 0,840 0,671
2.9 0,839 0,821 0,660 0,830 0,838 0,668
3,0 0,828 0,846 0,674 0,820 0,839 0,659
3,1 0,830 0,842 0,672 0,821 0,834 0,655
3,2 0,826 0,845 0,671 0,818 0,832 0,650
з .з 0,827 0,840 0,667 0,818 0,832 0,650
3,4 0,820 0,838 0,658 0,813 0,832 0,650



21
Цродозхдние табл. 4

t,11T7 j  О а о п ^ а У и о Т  2ВС, 2Ш1С
мае- Расстояние меаду рамами,, м
мая 
мощ
ность 
плас
та, н

1 Паспорт !£ 6ЫС

0,8 I 0,8

Элементы крепи, заменяемые металличеокиын стойкамн
* ' 1т1 *" —  [ стойка

I вандрута 
!

Приза- Один ;Приза- Призабой-!Приза- 
|бсйзые|ряа ото- бойные пые стойЧбойаыа 
* стойки;еа ванд- стойки ,ки а два Г стойки

I
рута •« один ;ряда сто-! 

{ряд сто ед ванд- I 
!ек ванд+ рута { I

Приза-» 
бойаае 
отойди и
СТОЙКИ
вандрута

— -1  - - J — 1— » — ------ _!_ _ _1_ — X '̂1* «и,

1,3 0,914 0,919 0,823 0,742 0,903 0,918 0,821
I .* 0,895 0,901 0,796 0,697 0,893 U,900 0,793
1,5 0,892 0,893 0,790 0,688 0,890 0,897 0,787
1,6 0,834 0,897 0,781 0,678 0,884 0,896 0,780
1,7 0,8ь4 0,890 0,774 0,664 0,882 0,888 0,770
1,8 0,384 0,888 0,770 0,658 0,881 0,886 0,767
1,9 0,861 0,870 0,731 0,601 0,857 0,866 0,723
2,0 0,859 0,868 0,727 0,595 0,85$ 0,863 0,718
2,1 U, 856 0,864? 0,720 0,584 0,852 0,860 0,712
2,2 0,853 0,861 0,714 0,575 0,850 0,858 0,708
2,3 0,854 0,858 0,712 0,570 0,850 0,854 0,704
2,4 U, 8^1 u,b58 0,709 0,567 0,847 0,855 0,702
2,5 0,843 0,849 0,692 0,541 0,839 0,845 0,684
2,6 0,840 0,848 0,688 0,536 0,836 0,845 0,681
2,7 0,839 0,845 0,682 0,529 0,836 0,841 0,677
2,8 0,836 0,844 0,680 0,524 0,833 0,841 0,674
2,9 0,834 0,842 0,667 0.5Г9 0,831 0,838 0,669
3,0 0,823 0,842 0,664 0,507 0,822 0,841 0*663
3.1 0,826 0,838 0,664 0,502 0,824 0,836 0,660
3,2 0,822 0,845 0,657 0,492 0,320 0,834 0,654
3,3 0,822 0,846 0,658 0,494 0,821 0,854 0,655
3.4 Q,8I6 0,844 0,650 0,484 0,325 0,833 0,648



22

Продолжение, таблицы 4

паспорта К 2н.Т, 2 ВТ
т
1 Расстояние между рамами,м

ш ш е -
г
1 0,7

мая мощно в г
ОМЬ UMttU* {та ы 1_

Элементы крепи, заменяемые металлическими стойками

!
1
j

------- 1------------------ г Т
призабойные ! один ряд 1 призабойные ! призабойные

стойки 1 стоек ваид-1 
1 рута J

стойки и одна 
ряд стоек

I
1

стойка а 
два ряда

t 1 вандрута I стоек вавд-
1 1 ! рута

I ! !
1 I

1 .3 0,899 0,915 0,8X4 0,729
1.4 0,890 0,896 0,788 0,682
1 ,5 0,887 0,893 0,780 0,673
1 .6 0,880 0,892 0,772 0,666
X,? 0,879 0,885 0,764 0,649
1 ,8 0,877 0,883 0,760 0,643
1*9 0,856 0,865 0,721 0,586
2 ,0 0,853 0,862 0,715 0,577
2,1 0,850 0,859 0,709 0,568
2,2 0,848 0,856 0,704 0,560
2.3 0,848 0,853 0,701 0,554
2,% 0,845 0,853 C,6S8 0,551
2 ,5 0,838 0,844 0,682 0,526
2 ,6 0,834 0,843 0,677 0,520
2 ,7 0,835 0,840 0,675 0,515
2 .8 0,831 0,840 0,671 0,511
2 ,8 0,830 0,838 0,668 0,506
3,0 0,818 0,837 0,655 0,492
3,1 0,821 0,834 0,655 0,489
3,2 0,817 0,831 0,658 0,479
3,3 0,818 0,851 0,659 0,480
3,6 0,811 0,830 0,651 0,471



23

где d  -  длина стойки, м.
Окончательно диаметр я длина крепежного леса принимались 

с учетом действующих стандартов ка крепежный лео для горнорудной 
промышленности.

Диаметр вергняков рам я вавдрутов соответствует диаметру 
стоек для вынимаемой мощности пласта свыше 1,0 а, Для вняяяа- 
емой мощности пласта до 1,8 м диаметр верхняков рам я ваа~ 
друтов принят равным и,14 м.

Диаметр круглого леса, идущего на распилы для верхняков 
рам я ван друтов, принят равным 4/3 диаметра, установленного 
для вертикальных элементов крепи.

Для перевода затяжек ( обаполов) в круглый лео принят коэф
фициент 1,2.

12. В табл.2 приведены коэффициенты повторного использования 
лесных материалов для различных горногеологическях и горнотехни
ческих условий.

13. Нормы расхода лесных материалов о учетом коэффяцяента 
повторного использования для лав о деревянной крепы* приведены в 
табл.З.

14. На величину расхода лесных материалов оказывает вляявяе 
применение металлических стоек. Коэффициенты, учитывающие сниже
ние расхода лесных материалов при применении металлических стоек 
в лавах с деревянной крепью, приведены в табл* 4.

15. Нормы расхода леоных материалов для дав о деревянной 
крепью определяются по формуле

где

U ' -  JQQ *8/iooo * <3)

Япос - норма расхода лесных материалов по паспорту на 
IOCO т очистной добычи, яй;

/Г -  коэффициент повторного использования лесных мате
риалов, %.



24

Коэффициент повторного использования лесных материалов мо
жет быть рассчитав по линейному уравнению множественной корреля
ции, которое имеет вид

д ;  ~ м ,о+ 4£8Х т -о ,2бХ х+ о ,б8хе+  a  м » , w

где Хт ~ нннямеемая моцнссть нлаота, ■;
Х„ -  fra  кровля, т/к^ (тип кровля в условиях Подмосков

ного бассейна прннято оценивать: легкая -  30 т/м2, 
средняя -  45 t /м2, тяжелая -  60 т/м2)}

Хе  -  шаг оОрупения, м;
Х п -  подввгииие лавы, м/мес:.

Дли ускорения расчета коэффициента повторного использования 
кеовнх материалов построена номограмма, которая представлена на 
рио«2»

16. Норма расхода лесных материалов для лав, оборудованных 
мегаяи8иро8аннш1И комплексами, определяется по линейному уравне
нию множественной корреляции, которое имеет вид

Имк *  Z 2 J -* A 2 X m-0.O96X-D>Q22*n (5)

где Кмк -  норма расхода лесных материалов для лаз, обору
дованных механизированными комплексами, мэ/1000 
тона очистной добычи.

На рис.З. приведена номограмма для определения норм расхо
да лесных материалов по лавам, оборудованным механизированными 
комплексами,

17, Норма расхода лесных материалов на очистные работы на 
1000 т добычи в целом по вахте представляет собой средневзвенген- 
яую нормы всех лав

Н,.А, + Н,.А , + - - ' Я л.Л ,
К (6)



?кс*2» К«1«ц*раяаа для одрнделзаая коэффщазгда повторного йздользозазня ^
лзса

Й
Ш

Ь
Ж

б
 

И
С

Щ
»А

И
0

*А
«и
1 

А
СС

Н
М

Х
 

КА
Ш

-И
Ла

М
, 

%



26

Рис.З. ifotforj)aN:**a дли ипределошм: .юрц р схоД.> ло« нух 
материалов в ливах, обору довя-ыи.мх ;х;пн«(Н1рои*мшг::и комплексами.

УК
РУ

П
П

СИ
П

А*
 

М
ОР

ИА
 

РА
СХ

О
Д

А 
Л

ЕС
И

Н
А 

М
АТ

ЕР
И

А
Л

О
В,

М4
/ 1

ОФ
0?



27

ГДв норма расхода лесных материалов по отдель
ным лавамf мэ/1000 т;

A
А

добыча из лав на планируемый период,тыс.3}
общая добыча по шахте на планируемый пери
од, тыс. т.

18. Норма расхода лесных материалов для очистных выработок 
объединения шахт (треста, комбината) определяется по формула

I/ — Лш,+ Но* Ащ* * * * /п^
* *  ‘  ~ aJ  (7)

где -  норма расхода лесных материалов для очистных вы
работок объединения шахт, м3/Ю00 т;

J{9 tH0 норма расхода лесных материалов на очистные выра
ботки по отдельным шахтам на 1000 т добычи, м8{

А ,̂Аа,л>- -  плановая добыча по отдельным шахтам, тыо.т;
A#j  -  плановая добыча по объединение шахт, тыс.т.

19. Для укрупненных расчетов при составлении предваритель
ных заявок, прогнозов и т.д. используются уравнения множествен
ной корреляции, позволяющие без сложных расчетов определять укру
пненные нормы расхода лесных материалов. Эти нормы определяются 
по средним исходным даниьщ с учетом вынимаемой мощности пласта , 
Типа кровли и подвигания лавы.

20. Укрупненная норма расхода лесных материалов опредедя -
area:

а) для лав с деревянной крепью по формуле

Н'о ~5?г0~22Хт +Ог1Хн -  Ц22Хп (8)
и иомограмме ( рис. 4);

б) для лав, оборудованных механизированными комплексами,по 
формуле (5) и номограмме ( см. рцс.З).



■>я

Fhc.4. Номот-рыма длл определения ^кр^шыяший нодои ^ихидн 
лесных материалов на п̂ .оп>юшю очистных нирйооток*

У к
м

и
н

ом
 

м
ты

 p
m

oi
> 

ае
сг

ш
х 

ка
те

кш
о

к,



29

Пример расчета норм расхода лесных материалов 
для очистных выработок

Лавы с деревянной крепью

Определим норму расхода лесных 
цей следующие условия:

Вынимаемая мощность пласта, м
Объемный вес угля, т/мэ
Длина спаренных лав, м
Способ выемки угля
Управление кровлей
Тип кровли
Шаг обрушения, и
Подвигание лавы в месяц, м/мео

материалов для лавы, имею-

2,2

120

отбойные молотки 
полное обрущецие 
средняя 
2,0 
30

Приведенным условиям очиотной выработки соответствует 
паспорт крепления -  6МС (см, рис. I)* Расчет расхода леопых ма
териалов по этому паспорту на один шаг обрушения приводится в 
табл. 5*

При выполнении одного цикла по лаве добыча составит 6BI *• 
Следовательно, расход лесных материалов на 1000 т очиотной дрбы-* 
чи угля по этому паспорту составит

Нпас -> 37>88 X 1000 = 55,62' и3С ЯГ

При определении норм расхода леоных материалов для ояист -  
йых выработок можно пользоваться табл. I ,  в которой лриведелы 
нормы, рассчитанные аналогичным способом по всем принятым пас -  
портам.

Для учета повторного использования лесных материалов рас
считывается коэффициент повторного использования по уравнению 
1<0.



30

Таблица 5

Элементы крепя
1 Размеры [ 
1 элемен- :

Объем од-!количество 1Общий расход
ного зле-|элементов !лесных мате

1 тов мента,м (по всей ла-риалов пр пас- 
!порту, м3! крепи,м { [ве , пт

i ____ I ! !
I ! 2 i 3 ! 4 ! 5

Стойки рам 2,1x0,14 О,о:>7 462 17,09
Стойки вандрутов 2,0 xO,I4 0,035 154 5,39
Верхняки рам 2,0 X 0,14 0,035 154 5,39
Верхняки вандру
тов по лаве 2,4 x U,14 0,04-2 50 2,10
Стойки вандрутов на сопряжении 2,0 х 0,14 0,035 ia 0,63
Верхняки вандру
тов на сопряжении 2,0 х 0,14 0,035 9 0,35
Затяжки (обаполы) 
кровли 2,0 х 0,16 

х 0,02 0,0049 360 1,76

Обшивка (обаполы) 
капитального ход 2,0 х 0,16
ка х 0,02 0,0049 825 4,04

Итого: затяжка (оба
пола) в нату
ральном выра
жении

в круглом лесе 0,0059

1185

1185

5,80

6,96

Всего по паспорту м %т



37

Подставляя значения соответствующих факторов в уравнение 
H )i получип коэффициент повторного использования лесных мате -  
риалов

К п = 24 +4,58 х 2,20 -0,26 х 45 +0,68x2 +0,1x30=26,7451
В табл. 2 приведены коэффициенты повторного испольэова -  

ния лесных материалов для всех способов выеыки и различных соче
таний факторов.

С у четой коэффициента повторного использования норна расхо
да лесных материалов но паспарту 6 НС на 1000 т очистной добычи 
угля составит

НА = 40.75 *id
100

Рассчитанные нормы расхода лесных материалов с учетом повторного 
использования по всем способам выеики угля и принятым паспортам 
в зависимости от различных факторов приведены в табл* 3.

Очистные выработки шахты

>пределим норму расхода лесных материалов для очистных 
выработок шахты "А1*. Планом развития горных работ шахты на год 
предусмотрено ведение очистных работ в четырех лавах*

Характеристика дав, плановая добыча и нормы расхода лесных 
материалов по отдельным лавам приведены в табл. 6. Нормы расхода 
лесных материалов для отдельной лавы рассчитываются аналогично 
вышеприведенному примеру или принимаются по табл* 3*

Подставляя итоги табл. 6 в формулу (6), определяем нор
му расхода лесных материалов на очистные выработки на 1000 т пла
новой добычи угля, которая составит

и  _ 13961,19 **0 -  —  

359
38,Ь9 и3



Го

Лаодица 6

Номера
дав

'!
!
!
1
!

Способ выемки Тил
кровли

т --------- т ------------- ^  ~ ~j---------------------------г------------------------
! Вынимае-I Расстоя- Плановая ! Норма расхода ! Общий расход
! мая мощ-! ние между! добыча ! лесных мате- ! лесных материалов
| ность,м ! рамами,и !урдв на i риалов, ! на год,
! I ‘год,тыс.т! mVIOOO т ! м5̂

I Комбинированный Легкая 2,4
2 Комбинированный Средняя 2,2
3 Взрывной Тяжелая 2,3
4 Взрывной Средняя 2Д

Всего по очистным выработкам 
Общая по шахте

0,9 120,0 33,64 4056,Ои
0,8 105,0 41,71 4379,55
0,7 68,0 47,55 3138,30
0,8 57,0 42,22 2406,54

348,0 - 13961,19
359,0 38,89



53

Очистные выработки объединения шахт ( треста* кокояа&та is
ДРО*

Пример расчета нормы расхода лесных материалов 
для очистных выработок треста

Принимаем* что в составе треста находится семь пахт* 
Плановая добыча угля* нормы расхода лесных материалов на очист
ные выработки, поедусмотренные планом развития горных работ от
дельных шахт, приводится в табл* 7.

Таблица 7

Номера шахт
Г Плановая до- 
! быча на год, 
1 тыс.т.!

\
i Норма расхода 
! лесных матб- 
] риалов.
11 мз/1Й00 т

i1

i

Расход лесных 
материалов для 
очистных вырабо
ток на год*м&

I ! 2 1 3 i ______а _____ _

I 359,0 38,89 13961,19
2 430,0 32,15 А 3824,50
3 395,0 37,80 14931,00
4 350,0 42,20 14770,00
5 520,0 40,80 21216,00
6 440,0 43,75 15250,00
7 370,0 ч4,15 16>55,50

Но тресту 2864,0 39,91 114288,19



34

Норна расхода лесных материалов на очистные выработки на 
1000 х плановой добычи по тресту определяется по формуле ( 7 ) я 
составляет

Ko»s — ------- = 3 9 ,9 1  И 8
28.64

Припер расчета укрупненной норма расхода лесных материалов 
для объединения иахт (треста, комбината).

Объединение нахт включает группы лав со следующими условия
ми:

А, По давая о деревянной крепы?

I* 13 лав разрабатывают пласты угля средней мощностью 2,2м. 
Тип кровли -  средняя. Подвигание лавы в месяц -  32 м. Очистная 
добыче группы лев -  1500 тыс.т.

2. Ю лав разрабатывают пласты угля средней мощностью 2,4м. 
Тип кровли -  тяжелая. Подвигание лавы в месяц -  40 я. Очистная 
добыча группы лав -  1200 тыс*т.

3. В 12 лавах разрабатываются пласты угля средней мощ -  
воотью 2,6 м* Тип кровли - легкая. Подвигание лав в месяц -37м. 
Очистная добьпа группы лав -  1000 тыс.т.

4. 8 лав разрабатывают пласты угля средней мощностью
2,3 и» Тип кровля -  рредняя* Подвигание лав в месяц -  35м.
Очистная добыча группы лав -  880 тыс,т.

J?. По давая, оборудованным механизированными комплексами

1. 10 лав разрабатывают пласты угля средней мощностью
2,8 м. Тип кровли -  средняя. Подвигание лавы в месяц -  60 м.
Очистная добыча группы лав -  1800 тыс.т.

2. 8 дав разрабатывают пласты угля средней мощностью
2,7 м. Ткл кровли -  тяжелая. Подвигание лавы в месяц -  70 м.
Очистная добыча группы лав -  1500 тыс.т.



55

3. 6' дав разрабатывают пласты угля средней мощностью
2,4 у* тип кровли -  легкая* Подвигание давы в месяц -  60м* 
Очистная добыча группы лав - 900 тыо.т»

4* 8 дав разрабатывают пласта угля средней мощностью 
2,6 и, Тил кровли -  средняя» Doдвигание лавы в месяц -ь5м» 
Очистная дооыча группы дав -  1400 тцс*т.

Нормы расхода лесных материалов в ма на 1000 т очистной 
дооычи о'о отдельным давам рассчитываются по формулам^ и (8; •

Приведенные данные заносим в табл. 8 м рассчитываем укруп
на иную норму расхода лесных материалов для объединения шахт ^тре
ста, комомоснау, которая составит

Jf = 21,625 м3/  1000 т очистной дрбычм.
10180

Ш* НОРМИРОВАНИЕ РАСХОДА 4ЕС1Ш ПАХЕРИАЛОВ 
НА ПРиВЕДЕПИЕ ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ ВЫРАБОТОК

21» Нормы расхода леоних материалов даны на I м прввадеадя 
различных видов подготовительных выработок ( главные откаточные 
двухпутевые и однопутовые штреки, главные вентиляционные штреки, 
выемочные штреки и прочие) отдельно при креплении их деревянной 
крепью и заменителями дерева ( металлам или железобетоном)«Рас
ход лесных материалов приводится в зависимости от сечения выра
боток ( и3 на 1 м проведения) и типа применяемого паспорта 
(рис* 5).

22* Борцы расхода лесных материалов на 1 и проведения вырс- 
оотки устанавливались путем расчета объемам элементов крепи ас 
формуле

п ~ V  п + V ( 9 )т  >/» >  * мои. V ^  /
где: ^ -  расход лесных материалов на проведение I

ботки, м3/  и;
м выра-



« с . 5. Конструкции крепи типовых паспортов крепления подготовительных ввраооток, 
привитых для расчета воры расхода лесных материалов.



ЪиШца % 8

Типы лав (Коля- !Выиимае- 1 Тип кровли ! По двкга- 1Очистная 1 Норма расхода! Ой&яй расход
/част- !мая мок— 1пие аалы,, (добыча, ! лесных мате- 1 лесных материа
1 во 1ность,м ! 1м/мео !хыс.т ! риалов для 1 лов, м8
1 дав 1

f1
! 1 груНп лав, 1 м

!1
1
i

I
i I J} I мвДОООт 1

А Лавы с дере 15 2,2 средняя 32 1500 34,62 65430,00
вянной крешью 10 2,4 тяжелая 40 1200 42,92 51504,00

12 2,6 легкая 37 1000 40,58 40580,00
8 2*3 средняя 35 880 42,74 37611,2l

В» Иехакиввро- 10 2,8 средняя 60 1800 4,084 7351,20
в&аиые кома-
ДбКСЫ 8 2,7 Тйжсдая 70 I50U 2,86ь 4299,00

6 2,4 легкая 60 900 7,292 6562,80
8 2,6 средняя 65 1400 4,858 6801,20

ИТОГО 77 IQZ80 21,625 220139,40



38

-  расход круглого леса на одну рану при равной оечо -  
нии подготовительной выработки, мэ;

Ц, -  количество рай на I и выработки ;
расход затяжки С обапола) на I и выработки, и8»

Расход лесных материалов при креплении выработок заменн- 
телями леса равен расходу на затяжку

23» Полученные нормы расхода лесных материалов, разрабо* 
тайные по отобранным типовым паспортам, приводится в табл*9,

Нормы расхода лесных материалов на натяжку при креплена* 
подготовительных выработок заменителями дерева ( \^ п.) при— 
веданы в табл* 10»

24. Нормы расхода леоных материалов для шахт ( мэ на 1000т 
подземной добычи) определяются из сведущего выражения

гдь. Нн -  оредняя по шахте норма расхода лесных материалов на 
Проведение всех подготовительных выработок, м3/Ю0й 
Т добычи;

^  -  норма расхода лесных материалов на I и проведения 
данной выработки согласие паспорту крепления, соот- 
вествешю при крволении деревом и заменителями;

6i 1 -  объем проведения данной выработки за рассматриваемый
Период (месяц, квартал, год) согласно плану развития 
вахты, соответственно при краплении деревянной кре
пью и заменителями леса;

А** -  плановая добыча по шахте за рассматриваемый период,
тыо.т,

( 10)

Х { Л  *
9 Ш )



НОРМЫ РАСХОД ЛЕСНЫХ МАТЕРИАЛОВ НА ПРОВЕДЕНИЕ ГГОШЯОИЮВлаШ ВЫРАБОТОК

Таблица 9.

Наименование выработок
innu«па (Расход лесных аа?вряа* ,
• ___  “ I’l'fitt як еи п й л«и Л1тов (Тип кровля я количестве

I рая ва I и выработки
i n r m

! Расход зама**
I кк на I  я аира»-
| 6 0 ТКЫ, 3
!в Т В

легкая
яа*у»{

средвяя;«яжелая !ральаои j кругло*

Обаяй раохРА лесных насори» 
л ов яа I и выработки,
*а .............................. ..... .......-

! 2

|-(2рамы)} (Зра1ш)|(4 раш)1выра*вм j лбов

7 ” 3 "it

ji'iui кровля я .чоличеитэо рая 
” 00 I я выааооткя „,г.Ж .

I
ti

{ №
“Г V !

i Легкая Г Средняя I  Тяжа лая 
i (2 раиа)1( 3 раны) I (4 рамн>

7  ~ 8 7  ~9 Т ” 10

а) Колея -  600 мы
I .  Главные откаточные двухпутевые штрекя:

а) о неполный двер-
ным окладом 2 - -

на поямеммзейнш* 
учаогка 0,830 1,191
ва закруглрвао* 
учаотве «I» 1,092 1,572
У логруаензы* 
пуыемв - 1,048 £,506

б) о полны* дввДОш 
ондадо* 5х _

1,552 0,237 0,284 1,114 1,475 1,836

2,052 0,255 0,306 1,398 1,378 2,358

1,964 0,247 0,296 1,344- 1,802 2,260

-



I 2 3, 4

аа прямолинейном 
участке - 1,140 1,656

на закругленно»
участке - 1,549 2,251
у погрузочных 
пунктов - 1,489 2 >159

г) в нвдоднш двер
ным окладом, усилен
ным стропильной
крепы) б * 1,566

П* Главное откаточные 
однопутевые игреки:

а) о неполным дверным 
окладом I

б) на прямолинейном
участке - 0,456 0,684
на закругленном 
участке • 0,594 0,891

Продолдамв таблицы.9 §

5 б 7 8 9 10

2Д72 0,217 0,260 1,400 1,916 2,432

2,953 0,237 0,284 1,833 2,535 3,237

2,829 0,227 0,272 1,761 2,431 3,101

2,029 0,240 0,288 1,874 2,317

—

0,912 0,187 0,224 0,680 0,908 1,136

1,188 0,197 0,236 0,830 1,127 1,424



Продолжение таблицы 9

I 2 3 5 6 7 8 9 10

) с полным дверным 
окладом 3 - — - - - — -

на прямолинейном 
участке - 0,610 0,915 1,220 0,180 0,216 0,626 А ,131 1,436
на закругленном 
участке - 0,818 1,227 1,636 0,190 0,228 1,(*6 1,455 1,864

► кольцевая деревян
ная крепь 4х - - - - - - -

на прямолинейном 
участке - - 1,470й 1,90б“ 0,286 0,343 - 1 , 869“ 2,276х1

на размивозочвом 
участке - - 1,689“ 2,252хх , 0,348 0,418 - 2,163х1 2,697“

ш. Главные вентиля
ционные атреки:

1 о неполным дверным 
окладом, проходимые 
при помоци: I т*

проходческих комбай
нов - 0,438 0,657 0,876 0,148 0,178 0,616 0,855 1,054

отооиных молотков 
или нарывным спосо
бом 0,420 0,630 0,840 0,141 0,169 0,589 0,799 1,009



1 с 3 4

о неполный дверным 
окладом и одним ря
дом прогонов, прохо
димых при помощи: г . .

проходческих ком
байнов - 0,561 0,789

отбойных молотков 
или взрывным спо
собом 0,537 0,756

с полным ^верным ок
ладом и одним рядом 
прогонов 5х 0,710 1,010

кольцевая деревян
ная крепь 4х - 1,370“

ХУ.Ьыемочные штреки.

С б о р н ы е :
с неполным дверным 
окладом I о ,4 о е 0,612

с неполным дверным 
окладом и одним рядом 
лрогоноь 2 0,706 0,991

Дроаохаваян гвОшоы 9
Й

5 6 7

- - т

1,017 0,144 0,173

0,975 0,148 0,178

1,310 0,141 0,169

1,824х* 0,220 0,264

0,816 0,096 0,115

1,276 0,104 0,125

8 ~ ""  9 ID

— **

0,734 0,962 1,190

0,715 0,934 1,153

0,879 1,179 1,479

- 1,690“ 2 ,П 5 :

0,523 0,727 0,931

0,831 1,116 1,401



Продолжение таблицы 9

I 2 3 4 5 б 7 8 9 10

в) о полный дверным
О КЛсДШ 3 0,594 0,891 1,188 и ,100 0,120 0,714 1,011 1,308

г) кольцевая деревян
ная крепь 4х - 1,370“ 1 , 824хх 0,180 0,216 - 1,642“ 2,067'

Портовые:

а ; с неполным дверным 
о кла зим I 0,402 0,603 0,804 0,096 0,115 0,517 0,718 0,919

б; с неполный дверным 
складом и одним рядом 
прогонов 2 0,513 0,720 0,927 0,094 0,113 0,626 0,833 1,040

л) с педным дверным ок-
ладом 3 0,550 0,825 1,100 0,088 0,106 0,656 0,931 1,206

г ;  кольцевая дерввяа- 
ыая крепь 4х - 1,370х 1,824“ 0,180 0,216 - 1,642“ 2,067'

У. Г* р о ч и е

а) с неполным двер
ным окладам 1 0,384 0,576 0,768 0,084 0,101 0,485 0,677 0,869

б; с полным дммрвимк 
окладам 3 0,508 0,762 1,016 0,088 0,105 0,613 0,867 1,121



Пр ож шм ям о MOunta 9

I 2 3 k 5 6 7 8 9 10

й) колея -  900 ии

главные откаточные 
двухпутевые штреки:

а; с неполным дверным 
окладом 2 - - - - - - - -

на прямолинейном 
участке 1,060 1,520 1,980 0,252 0,302 1,362 1,822 2,282
на закругленном участ
ке 1,191 1,701 2,211 0,272 0,326 1,517 2,027 2,537
у погрузочных пунктов 1,120 1,610 2,100 0,260 0,312 1,432 1,922 2,412

б) с полным дверным окла- .. 
дом 5
на прямолинейном участ
ка 1,493 2,165 2,837 0,232 0,278 1,771 2,443 3,115
на закругленном участке 1,7й/ с ,499 3,271 0,256 0,307 2,034 2,806 3,578
у погрузочных пунктов 1,613 2,345 3,077 0,244 0,293 1,906 2,638 3,370

) о неполным .двойным ок
ладом, усиленным стро
пильной крепью 6 1,642 2,112 0,256 0,307 . 1,949 2,419



I 2 3 4

■;i. Глав нив откаточные 
однопутевые штреки:

а) с неполный дверным
о кладом * I
на прямолинейном 
участке
на закругленном 
участке

б) с полным дверньш
окладом * 3
на прямолинейном 
участке
на закругленном 
участке

в) кольцевая деревянная х
крепь 4
на прямолинейном 
участке
на разминовочном участ
ке

0,586 0,879

0,750 1,125

0,810 1,215

0,878 1,317

_ 1,788х1

• 1,908“

Ш« Главные вентиляционные агтршся:

а) о неполным дверным ок
ладом, проходимые при 
помощи: I

Продолжение таблицы 9

5 6 7 8 9 10

1,172 0,196 0,235 0,821 1,1X4 1,407

1,500 0,208 0,250 1,000 1,375 Х,750

1,620 0,192 0,230 1,040 1,445 1,850

1,756 0,200 0,240 1,118 1,557 1,996

2,384“ 0,268 0,321 _ 2,165“ 2,732“

2,544х* 0,280 0,336 — 2,300“ 2,907“



I 2 3 4

•ПС0Х0ДЧ8СКИХ KOtt&tfl- 
HOB

отбойных молотков иля 
взрывным споообом

б) о неполным дверным окла 
дои И ОДНИМ рядом про ГО' 
ноз, проходимые при 
помоем:

проходческих комбайнов
отбойных молотков или 
взрывным способом

в) с полным дверным окла
дом и одним рядом про
гонов

г) кольцевая деревянная
крепь

ХУ. Выемочные штреки 
С б о р н ы е :

а) с неполным дзэрным 
окладом

6J с неполным дверным 
окладом а одним ря
дом прогонов

о ,4 ? 4 0,711

0,456 0,684

2

0,583 0,820

0,559 0,787

5х 0,760 1,085

4х - I.587*

I 0,586 0,379

2 0,660 0,929

Ирододхаам та бдя пн 9
5 6 7 3 9 10

0,548 0,196 0,235 0,709 0,846 1,183

0,912 0,192 0,230 0,686 0,914 1,142

1,057 0,196 0,235 0,818 1,055 1,292

1,015 0,192 0,230 0,789 1,017 1,245

1,410 0,184 0,221 0,981 1,306 1,631

2,116“ 0,236 0,28* - 1,926“ 2,426J

1,172 0,196 0,235 0,821 1,114 1,407

1,198 0,184 0,221 0,881 1,150 1,419



Продолжение таблицы 9

7X 2 3 4 5 6 7 8 О✓ 10

в) с полный дверным 
окладом .> 0,606 0,909 1,212 0,124 0,149 0,755 1,058 1,361

?) чОЛъцёван деравни
нен крепь 4х - 1 , 470х * 1 , 960“ 0,220 0,264 - 1 , 790х * 2 , 251х *

а о р т о в ы е :

а) с неполным дверным 
окладом I 0,586 0,879 1,172 0,196 0,235 0,821 1,114 1,407

б) с неполным дверным 
окладом и одним ря
дом лрогоноь 2 0,660 0,925 1,198 0,184 и ,221 0,881 1,150 1,419

ь) с полным дверным ок
ладом 3 0,606 0,909 1,212 0,124 0,149 0,755 1,058 1,361

г ; кольцевая деревянная 
кредь 4х - 1 , 470х1 1 , 960х * 0,220 0,264 - 1 , 790х * 2 . 251х *

У. П р о ч и е

а) с неполным дверным 
окладом I 0,406 0,612 0,816 0,168 0,202 0,610 0,814 1,018

б) с полным дверным ок
ладом т 0Т532 0,798 1,064 0,166 0.202 0,734 1,000 1,266

х) применяется только при неустойчивых почвах;
хг) вой средних кровлях устанавливается два кольца, 

дри тяжелых -  три кольца.



48

25, Норма расхода лесных материалов на проведение подгото
вительных выработок для объединения шахт ( трест, комбинат и др) 
определяется как средневзвешенное по добыче угля значение норм 
расхода лесных материалов отдельных шахт, входящих в состав рас
сматриваемого объединения, по формуле

и  ' = К .Л . + % * * .+ •••  +
11 т. о& А + А + . * •

м_
(12)

ГД9 норма расхода лесных материалов на проведение под
готовительных выработок для объединения (треста,ком
бината и др»), ма/1000 х подземной добычиj
аоРма расхода лесных материалов на проведение додго- 

4 товительных выработок для отдельных шахт (трестов , 
комбинатов), входящих в состав данного объединения , 
м8/1000 т подземной добычи;

А( 9 \ , . . - лАл -  плановая подземная добыча угля отдельных шахт (трес
тов, комбинатов), входящих в состав данного объеди
нения, тыс, т.

26, Укрупненная норма расхода лесных материалов на про
ведение подготовительных выработок для объединения шахт (трест, 
комбинат) может быть определена и на выражения

л '  -  * &*«* Чсс  (1з)
* “* А ЛОЭу

где ХЙ ад -  укрупненная норма расхода лесных материалов на про
ведение подготовительных выработок для объединения 
шахт (трест, комбинат и др«), м3/1000 т подземной 
добычи;

-  объем проведения подготовительных выработок, закреп- 
* ленных соответственно деревом, металлом и железобе

тоном, м;
средний расход лесных материалов на проведение Щрдгсг 

^  ^  ***' товительных выработок, закрепленных соответственно
деревом, металлом и железобетоном по объединению 
вахт, мз/м#



49

1У* НОРМИРОВАНИЕ РАСХОДА ЛЕСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 
НА РЕМОНТ ГОРНЫХ ВЫРАБОТОК

27. Нормы расхода леоных материалов на перехрепление I й 
выработки определятся по формуле

(14)

где £  -  норма расхода леоных материалов на проведение под** 
готовительных горных выработок, м3/м*

К9 -  коэффициент расхода леоных материалов при ремонте 
горных выработок, эначение которого приводится в 
табл.П.

Таблица II

Наименование выработок ( Коэффициент расхода 
{ леоных материалов 
| при ремонте

Главные откаточные и вентиляционные
штреки 0,9
Сборные и бортовые штреки 0,8
В среднем по всем выработкам 0,85

28* Норма расхода леоных материалов на ремонт горных 
выработок по шахте определяется как частное от деления общего 
расхода крепежного леса при плановом объеме ремонта на плановую 
дооычу шахты по формуле*

is =5 4/*- (15)
'  А ш



50

Г »
-  норма раохода леовых материалов на ремонт горнах 

выработок по вахте , м8/1000 т;
& 9*г ‘ 9* ~ В0РиЯ расхода яеоных материалов на перехреплевне 

1 и Выработки в яависимооти от сечения и вида кре 
пи, м3}

^  -  объем ремонта горных выработок для различных оече<
ний м видов крепи по плав?, м;

Аш ~ плановая добыча* шахты, тыс*т.

и,...

29. Укрупненная норма расхода лесных материалов на ремонт 
верных выработок по пахте определяется по формуле

^  *х U«)

где -  норматив расхода лесных материалов на реыонт горных
выработок, мэДООО т подземной добычи угля;

сГ -  норма ремонта горных выработок, м/IOOO т подземной 
добыча угля;

фф -  средняя норма расхода лесных материалов по шахте на 
проведение подготовительных выработок, м8/м;

/Г, -  коэффициент, учитывающий расход лесных материалов на
затяжки при креплении выработок заменителями дерева, 
который определяется по формуле

к £
WQ + 0, 0О££/7*з -  о,9£ 

1QO (Г7>

£  -  протяженность выработок с крепью из заменителей
дерева, %;

/7f$ -  протяженность горных выработок с кнелью из замени-»
тедей* имеющих деревянную затыкку,



SI

O,Q0Z -  коэффициент, учитывающий расход аатнхки яри рамояп 
горных выработок, закрепленных заменителям* дереваJ

0,9 -коэффициент, учитывающий расход деоншс материалов при 
ремонте горных выработок, закрепленных вамеамтедшщ 
дерева.

Коэффициент монет быть определен по номограмме, дред-> 
ставленной на рио, б,

30. Норма ремонта горных выработок ааьиоит от вдмявиа 
естественных и технических факторов, наиоолее полно определи-* 
ющи! частоту перакреоления горных выработок. Сюда откоовтоя 
время экСйлуатации шахты, уровень общешахтноД добыча, оовдд- 
ненность горных выработок, оодая поддерживаемая протяженность 
горных выработок , наличие креии из заменителей дерева я йдедв* 
мая протяженность штреков главных направлений.

Норма ремонта горных выработок с учетом совместного вли
яния всех принятых факторов определяется как среднегеометриче
ская величина от частных значений объемов по каждому факта* 
РУ в отдельности но формуле

_г_ Ш  /(<?) Ч>(6).. .
W ‘ г /»-/

3 -  норма ремонта горных выработок, м/IOuO т аодзмяо! 
добычи;

4”, ^  4 -"*  принятые факторы, влияющие на объем ремонта горных 
Выработок;

ffalf& l <£(81*. -  частные значения объемов ремонта горных выработок в 
зависимости от влияния каждого фактора в отдельности, 
м/1000 т Подземной дооычи;

- средний объем ремонта горных выработок по всем мах -  
там эа иоследуемый период, мДОиО т подземной добыч*;

7 -  числа принятых факторов.



U1Го
К И ф ф Н Ц И М , УИИТЫШОЛиЙ HCX0L ЛЕСИН/ M tTEH U iO l 
М  МТвЛКИ ЯТИ ГЕМ0П7Е ГВИШХ М М Ю ПЖ  Г KPE0M) ИЗ

fceo.6. honor рейда для одре деления аоаффмщщнга



частные значения объемов ремонта горных выработок в зави
симости от факторов определяются по уравнениям парной корре
ляции*

Эти уравнения имеют следующий вид; 
по времени эксплуатации шахт

Р=> 6,5 f y T  (19)

по общей добыче шахты
JO= 7 .5 -0 .6 S A  -  0,2А* (20)

по обводненности шахты
р =  А, в  * O ,26W -0,O 3 W *  (21)

по общей протяженности поддерживаемых горных выработок 

Р  -  3,0 * о, J6ba -  0,£Ю /зь* иг>

по наличию крепи иа ааменителей

Р  = в ,0  -  0 ,12 Е + О, OOOSSE* (23)
по удельному весу штреков главных направлений в общей про

тяженности поддерживаемых горных выработок
Л  -  4-,О + 0 ,0 6 Л/ (24)

Условные обозначения в приведенных уравнениях следующие;
Р -  объем ремонта горних выработок, м/IOOG т;
Т -  время эксплуатации шахты, лет;

А -  общая добыча шахты, тыс* т/сутки;
У\Г -  удельный приток воды в шахту, ма/т ;
Е -  наличие крепи из заменителей дерева в % от общей протяжен

ности поддерживаемых горных выработок;
N - удельный вас штреков главных направлений в общей протяжен

ности поддерживаемых горных выработок, %.
для определения нормативного объема горных выработок предла

гается t омограмма ( рис.7)*



tHmapstm Шт Ь. Ц> '* i* М

W П%IM«I|«JMWV*! « К X '4С > к » *> т *ь* т * « к 2»№»& 1а«мм»гжп «яки»:
Ц.*# тЬщ̂шщшштш *2

Рис* ? . Ышограима # я  адредоеаия. вармадавого объема решшзд горанх 
выаабогок.

fte
fw

rom
&w

 р
ем

ош
а 

гвр
чм

х б
ыр

пб
рш

 * 
nj
*m

 m



55

31. Норка расхода лесных материалов на ремонт горнах вы
работок для объединения шахт ( трест, комбинат и др.) опреде
ляются как средиевэвзвдвнннв по добыче угля значения норм рас
хода лесных материалов на ремонт выработок для отдельных шахт» 
входящих в состав рассматриваемого объединения по формуле

^
Аш*Л ш*" * *

г*е
ЯрФмеГ норма расхода лесных материалов на ремонт горных 

выработок для объединения шахт (трест, комбинат и др*)» ма/ЮО0 t  
подземной добыча;

норма расхода лесных материалов на ремонт гор
ных выработок для отдельных шахт (тростов, комбинатов и др.)»вхо- 
дящих в состав данного объединения» м3/1000 т подземной добычи;

Аш, ;Лшж, плановая подземная добыча отдельных шахт (трес
тов» комбинатов и др,)» входящих в состав данного объединения, 
тыс.т.

У. НОРМИРОВАНИЕ РАСХОДА ЛЕСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 
НА "ПРОЧИЕ ПОДЗЕМНЫЕ РАБОТЫ"

32, Нормы расхода лесных материалов на "прочие подземные 
работы" определяются на основе рабочих чертежей. Нормы устанав
ливаются на устройство замерных станций, вентиляционных дверей 
и других сооружений, устройство и ремонт дренажных канав, уклад
ку шпал, устройство деревянных опор для монтажа ленточных кон
вейеров на сборных штреках и другие рн-^ты.

Нормы расхода лесных материалов на I и дренажных канавок 
приводятся в табл* 12,



56

Таблица 12

Рйамерн 
сечения,ом

7 -  -  -  •  “  " j"  ~ — т -------— —i — -г — — — —
I объем про- »Устойчшвость{Количество| Расход леоных
; пускаемой . пород» { рам ва 1и{ материалов ва
[ воды, { почвы {дренажной j 1м дренаквой
{ м3/чао { {канавки,шт{ кававки, ка

38 х 45 
38 * 45

38 X 45 
*0 X 60 
40 X 60

40 X 60 
40 х 107 
40 х 107

40 х 107

400 устойчивая 1.5 0,1195
400 оредней устой

чивости г 0,1592
400 неустойчивая 3 0,1752
600 устойчивая 1.5 0,1378
600 средней ус

тойчивости 2 0,1740
600 неустойчивая 3 0,1924
1000 устойчивая 1.5 0,2218
ЮОС вредней ус

тойчивости 2 0,2360
1000 неустойчивая 3 0,2664

53. Нормы расхода лесных материалов на устройство замерных 
стаьций, камвр и погрузочного пункта, укладку опал и возведение 
деревянных опор для монтажа ленточных коввеиеров приводятся в 
табл. 13.



57

Таблица 13

Замерная станция
а) на главном откаточном штреке станция 1,944
б) на главном вентиляционном 

штреке станция 1,993
в) на бортовой штреке станция 1,777
Камора водоотлива на выемочном 
штреке камера 8,54

Камера распределительного 
пункта на участке камера 2,18
Участковый погрузочный пункт 
(вагонетки однотонные) пункт 32,1

Шпалы рельсовых путей м пути 0,032

Деревянные опоры для монтажа 
ленточных конвейеров м конвейера 0,108

Норма расхода лесных материалов на прочие подземные работы 
по шахте определяется.как сумма частных значений расхода на раз
личные устройства и сооружения в м3 приведенной к 1000 т подзем
ной добычи урля

■ С „ -  - £ - - •

Q. -  расход лесных материалов на различные устройства и 
сооружения, м3 на единицу измерений;

А ш -  общая добыча по шахте на планируемый период^ тыс.т.



58

Примеры расчета норм расхода лесных материалов 
на проведение и peuoux горных выработок

Проведение подготовительных выработок

Определение нормы расхода лесных материалов 
на I м проведения подготовительной выработки

определим норму расхода лесных материалов для горной выра
ботки , имеющей следующие условия;

Наименование выработки 
Вид крепи 
Нйрина колеи 
Т и п  к р о в л и  
Расстояние между рамами,

-  сборный штрек
-  неполный дверной оклад
-  600 мм
- легкая 

м -  0,5

Как видно из рис* 5, конструкцию крени с неполным дверным 
окладом имеет паспорт Ife I .  Из табл. 9 по номеру паспорта и выше
приведенным условиям находим, что расход крепежного леса на про
ведение I м выработки составляет 0,523 мэ.

Одредедевне нормы расхода лесных материалов на 
проведение подготовительных выработок по шахте

Походные данные объема проведения подготовительных выработок 
(колея -  600 мм) по шахте приведены в табл. 14.

Нормы расхода лесных материалов по отдельной горной выработ
ке определяются по табл. 9 и 10.



59
Таблиц 10

Вида крепя

Наименование выработок
главные
штреки

откаточные двухпутевые

сечение 
выработ
ки в све 
*У* г

норма расхода лесных мате- 
риалов не I и выработки 

1-
j ИТ.

I

в нату-{ в круг- 
• рельном, лом леса* 
{ выраже-j из 
j нии^з 1

колея 600 мм

Металлическая кольцевая
податливая крепь 9,9 88 0,352 0,422
Податливая кпапь с железобе
тонными стойками и металличес
ким верхояком 12,5 61 0,244 0,293
Сборная железобетонная крепь 9,8 62 0,248 0,296
Трапециевидные стойки с железо
бетонным верхняком •»
железобетонная арочная шарнир
ная крепь - — •
Металлическая арочная податливая 
кроль - - - -

Колея 90и мм

Металлическая кольцевая подат
ливая крепь и д 96 0,384 0,461
Податливая крепь с железобетон
ными стойками и металлическим 
верхняком 14,0 64 0,256 0,30?
Сборная железобетонная крепь - - - -
Трапециевидные стоики а железо
бетонным верхняком _ _
железобетонная арочная шарнир
ная крепь •к
Металлическая аричнчя подат
ливая крепь •• . —

KiTiuiî AllttK; размеры затяжек С обаполов; приняты 1*2 х 0*16 х 0,025м*



во

Продолжение таблицы 10

В и д а  х р е н  и

I Наименование выработок 
| Главные откаточные однопутевые

I
■треки

норма расхода леопых мате-
lSS^rto"-| P»3™8 иа I ■ выработки
| ки в I ! в в а т у - ! в круг- !свете. I я» 1 м » . пу ] wmiсвету, |

!  ■ I

. ральном 
; выраже

нии , э
лом лесе.

-з

Колея 600 ■■

Металлическая кольцевая подат
ливая крепь е л 64 0,256 0,307
Податливая крепь о железобетон
ными стойками и металлическим
ЕврХЯЯКОМ . . _
Сборная железобетонная крепь - - - -
Трапециевидные отойкч о железо
бетонным верхняком 5,4 51 0,204, 0,245
Железобетонная арочная шарнир
ная крепь 5,4 41 0,16* 0,197
Шетадличеокая арочная податли
вая крепь 5,3 52 0,208 0,250

Колея 900мм
Наталлячеокая кольцевая подат
ливая крепь 5,8 70 0,280 0,336
Податливая крепь о желеэобетон- 
*нмя стойками я металлическим 
Дерхняком
Сборная железобетонная крепь - - - -
Трапециевидные стойки о желево- 
бетснйым верхяяком 6,0 53 0,212 0,254
Халеэобетонная арочная шарнир- 
уая крепь 5,4 41 0,164 0,197
Шеталлическая арочная педдт- 
ливая крепь 5,9 54 0,216 0,259

ПРИМЕЧАНИЕ*: размеры затяжек (обаполов) приняты 1,2 х 0,16 х 0,025 м.



61

Продолжение та о лиц** 1U

I Наименование выработок 
| Главка вентиляционные штреки

и м и  к р е п и  1
(сечение 
(вправо* 
I&H в
1 OBdXJf 9 
1 2

{ нориа расхода 
! риалов на I и

лесных нате- 
выработки

I н .  
1

}в нату- 
{рольном 
1внр&ла* 
1аиа,ма

Ь  круг- 
|юн хвое
1 и8 
1

Колее 600 им
Металлическая кольцеиаь 
податливая крепь 6 ,i 64 0,257 0,307
Податливая креаь о железооеюн- 
ниии отойкаии и металлическим
верхинком 4.6 46 0,18ч 0,221
Сборная железобетонная крепь - - - -
Трапециевидные стойки с леле- 
вобетоааш верхнякон 4,9 46 0,192 0,230
Двхеаобетонная прочная иар~ 
вярная крепь *.5 35 0,140 0,168
Металлическая арочная податливая 
крепь - * 4т -

Кум* ММ

Металлическая кольцевая подат* 
лиэья крепь 5,8 70 0,280 0,336
Цод&тжикая крепь с железобе
тонными стойками я иеталли- 
ческйи вержнншш 5.3 48 0,192 0,230
Сборная железобетонная крепь - - - -
Трапециевидные стойки с железо
бетонный вврхннкои 5,5 54 0,216 0,259
1елеэобетонная арочная шарнир* 
ная крепь 5.4 36 0,144 0,172
Металлическая арочная податли
вая крень - _ -

ОШзКчАНиБ: раздери затяжек (обаполов) яриньты 
1,2-х 0,16 х 0,025 и,



62

Продолвение таблицы 10

Наименование выработок

В и д ы  к р е п и

металлическая кольцевая подат
ливая крепь
Податливая крепь о жедезооетон- 
Пым* cTo'uttaMU и металлическим 
верхняком
Сборная железобетонная крепь
Трапециевидные стойки с железо
бетонным верхняком
Железобетонная арочная шарнир
ная крепь
Металлическая арочная подат
ливая крепь

Металлическая кольцевая подат
ливая крепь
Податливая крепь с железобетон
ными стойками и металлическим 
верхняком
Сборная железобетонная крепь
Трапециевидные стойки о железо
бетонным верхняком
Железобетонная арочная шарнир
ная крепь
Металлическая арочная податли
вая крепь

Сборные, бортовые, прочие 
ТЛйийниа i н°Р“а расхода лесных мате- 

выра- I Риалов на I * выработки
б°*»а» 1 ! в нату- I в круг-
" и"° | от. | ральном { лов лесе,

2 I ■ выраже- } „в

К?л?я

I выдано- a „»

. , ““““8 i
Гб00~мД 1 -----------------------------

6.1 64 0,256 0,307

4,6 46 0,184 0,221
- - - -

4.9 48 0,192 0,230

4,5 33 0,140 0,168

Колея 900 мм

6,8 70 0,280 0,336

5,3 48 0,192 0,230
- - - -

Ь,5 54 0,216 0,259

5,4 36 0,144 0,173

ПРИМЕЧАНИЕ{размеры затяжек (обаполов) приняты 1,2 х 0,16 х 0,025 и



63

Таблица *-Н

П о к а з а т е л и
Планируе
мый объем

{Норма рао- }Общий рас
хода лео- {ход лэоных 
• ных мате- Материалов, 
{риалов на ! „з 
I м вы-1

!
{работки, 
I м8

I
!

I !

Планируемая добыча* тыс.т

г
35,0

! 3 1 4

объем проведения всех подго-
товительных выработок, м 540 0,718 414,870
в т.ч»
а) закрепленных деревом, м 490 0,759 372,370
из них: сборные штреки, м 200 0,792 159,385

о неполным дверным
окладом, м 160 0,727 116,320
средним прогоном на
лежнях, м 25 1*116 27,900
о полный дверным окла-
дом, и 15 1,011 15,165
бортовые штреки, м 275 0,735 201,880
с неполным дверным окла-
дом, м
с неполным дверным окла
дом и средним прогоном на

245 0,718 175,910

лежнях, м 20 0,833 16,660
с полным дверным окладом, м 10 U,931 9.31У
прочие, м 15 0,753 11,105
о неполным дверным окла-
ДОМ, м 10 0,677 6,770
с полным дверным окладомаы

5 0,867 4,335
о) закрепленных металлом, м 20 0,422 8,4

из них: главные откаточные
двухпутевые штреки,м 

в; закрепленных железобето
20 0,422 8,4

ном, и
из них: главные вент^^аонныв

30 0,230 6,£

штряки,. м 30 0,230 6,9



Норна расхода лесных материалов на проведение подготови
тельных выработок по шахта определяется по формуле Ш ) и сос
тавляет

^  3 8 7 ,6 7
#пГ ----S c ---- “  К * ? М Ъ/?0СГОт

Норма расхода лесных материалов на проведение 

подготовительных выработок для объединения вахт 
( трест, комбинат)

Исходные данные приведена в табл, 15.

Таблица 15

! Норма расхода лесных { Общий расход лео-
{ материалов на 1000 т } н материалов м3 1 ппирдиной *ог>ычи.„я : ннх материалов**

Номера { Объем добычи, 
вахт тыо.т

j подаёмной добычнее j

_ i  _ _ 1 3 4
1 55,4 Ь ,2 620,48
г 28,3 12,3 348,09
3 45,6 14,2 647,52
\ 18,3 *.8 179,34
5 31,1 10,2 317,22
б 27,0 И , 5 310,50
? 31,7 12,4 393,08
8 23,6 12,3 290,28

Итого: 261,0 И ,9 3106,51

Норма расхода лесных материалов на проведение подготовитель
ных выработок для объединения аг>£* определяется по формуле Ц2) 
и ооста^яет:

Кп. Q&
3/08  57 ,----1 —  - л д „*/?ООО Т

261,0



65

Ремов? горнах выработок

Определенна нормы расхода хеоннх материал*! 
на ремонт I м горной выработка

Определим норму расхода хеоннх материалов для ремонта 
горной выработки, имеющей следующие условия:

Наименование выработки 
Вид крепи 
Ширина колея 
Т и п  к р о в л и

-  гл.вентиляционный итрек
-  неполный дверной оклад
-  600 ии
-  легкая

Расстояние между рамами крепи, м -  0,5 
Споооб проведения выработки -  нарывной
Коэффициент расхода лесвых 
материалов при ремонте -  0,9

Как видво ив рис. 5, конструкцию крепи о неполным дверным 
окладом имеет паспорт № I .  ilo табл.9 о учетом приведенных усло
вий находим норму расхода лесных материалов па проведение I ■ 
выработки, которая равна 0,589 и9. Расход лесных материалов 
на ремонт I и горной выработки, рассчитанной по формуле (14), 
составит

<?'« 0, S S 9 х  0 ,9  *  0 ,5 3  м * /м

Определение норны расхода лесных материалов 
на ремонт горных выработок по шахте

Исходные данные об объеме ремонта горных выработок по 
шахте приведены в табл* 16.

Норин расхода лесных материалов на ремонт I м горной 
выработки определяются аналогично вышеприведенному примеру.



64

Таблица Гб

^ Планируемый! Норна рас- {общий
объем лвойых РасиД^  {материалов [лесных

|ва ремонт •материалов *
jin выработки! кв

! !м3 I

П о к а з а т е л и

Планируемая добыча, тыс.т/мес.
Объем ремонта горных выработок 
(колея -  600ммм/мео
в теш числе:

а/ главные откаточные двух- 
путевые игреки

о неполным дверным окладом
о ь*аехньш дверным окладом, 
усмлеввым стропильной крепью

б) главные вентиляционные штреки
о неполным дверным окладом
о водным дверным окладом а 
одним рядом прогонов

в) сборные штреки
с неполным дверным окладом
о неполным дверным окладом 

и одним рядом прогонов

г) бортовые атрекя
е неполным дверным окладом
о неполным дверным окладом 
м одним рядом прогонов

35,0

125 0,752 94,061

30 43,758
10 1,003 10,026

20 1,687 33,732

25 - 17,411
10 0,554 5,544

15 0,791 11,867

35 - 17,108
25 0,418 10,460

10 0,665 6,648

35 - 15,784
20 0,414 8,272

15 0,501 7,512



67

Норна расхода лесных материалов на ремонт горных выработок 
оо шахте определяется но формуле (15) ж составит

хг g^ 06f
Ъ5щО' 2 .6 9 л * * /М 0 т

Определение укрупненной нормы расхода лесных 
материалов на ремонт горнцх выработок по вахте

Укрупненная норма расхода лесных материалов ва ремонт 
горных выработок по шахте определяется по формуле (16), а норм* 
ремонта горных выработок по формуле (18) или номограмме (рис 

В качестве примера приводится расчет нормативного объема 
ремонта горных выработок для шахты, вмещен следующие абоолat-  
ные значения принятых факторов:

Время эксплуатации шахты Г = 9 л$*
Среднесуточная дооыча А = 1340 *
приток воды м шахту W  = 5 м3/»
Общая протяженность горных выработок Le = хЪ ыл.
Протяженность горных выработок, 
закрепленных заменителями дерева £  = 15%
мз них имеющих деревянную затяжку па$= 80%
Протяженность штреков главных нап
равлений Л' = 28%
Частные значения объемов ремонта горных выработок в залш-

симости от влияния каждого Фактора в отдельности находятся не 
корреляционным уравнениям путем подстановки в эти уравнения 
абсолютных значении принятых факторов*

Ь результате произведенных расчетов получим:

до уравнению (19) Рт * 6,3 9  » 6 ,0  Ag/r^or *
по уравнению 120) РА = 7,3 -  0 ,6 5 X /  -  0,2 ж /, 3**=&07м//асо»;

по уравнению (21) * 0,25 х  S  - 0.0Q5 х 5*“ 5,97м/г000т ;



68

до уравнению (22) 3,0 + О, 15-0,0005 * Л З ' 5. */гооо-*%

до уравнению ( 23) Р€ — 8, в -  о, и  * /5 +0,00055 * т$*~бгЪ2 **//&оот ;

до уравнению (24) JO, ~ +фО + 0 ,0 6 *  24  - 5t 6 £  ъ /ш о  т

Нормативный объем ремонта горных выработок с учетом совме
стного влияния принятых факторов определяется по формуле (18)

В формуле (18) средний объем ремонта горных выработок

Нормативный объем ремонта горных выработок можно опреде
лить графическим путем по номограмме, представленной ва рис. ?.

Расчет нормативов по номограмме производится следующим 
образом* На начальной шкале откладывается время эксплуатации 
шахты {Т ) ,  после чего проводятся вспомогательные линии ко 
ветке номограммы до пересечения с соответствующими линиями гра
даций факторов*

Расчет в промежутках между нанесенными на номограмме ли
ниями градаций факторов ведется визуально при ломогди линей - 
вой интерполяции.

Порядок расчета нормативов по номограмме: время эксплуа
тации шахты ( 7 ) ,  среднесуточная дооыча ( Л ) ,  приток воды ( W ) ,  
общая протяженность сорных выработок ( ^  ) ,  протяженность 
выработок с крепью аз заменителей { £ ) ,  протяженность штре
ков главных направленна { At )*

Как видно, с имеющимися? иа номограмме линиями градаций 
факторов совпадают толыеи значения (факторов времени окспдуата- 
дни шахты (Т =9 лет) и притика воды {W = 5 м3/т)- Но всем 
остальным факторам расчют произведи при помощи линейной интерпо
ляции*

подземной добычи

принят равным 6,2 м/1000 т. Число принятых факторов* =6.



69

В результате расчета во номограмме получен нормативный 
объем ремонта величиной около 4,5 мДООО т, что ночи совпадав* 
а результатом аналогичного расчета во корреляционным уравнении 
н формуле 118) •

Укрупненную аорму раохода лаовых материалов ва ромов* 
горных выработок по вахте определяем по формуле (16 )

К я<*$*к>кж =*.6 *0.718 * 0,85 х 0,89 = 2,5 ма/М 00 х добычи, 
где <$ * 4,6 мДООО т добыча;

0,718 м8/м (табл. 14);
/Г, = 0,85 (хабл.Н);

*ж - 0,89 , который определен по формуле (17 
вомограмме (рмо.б).

Определенме нормы расхода лесных материалов 
ва ренонт горных выработок для объединения 

вахт ( трест, комбинат)

Нормы расхода деоных материалов ва ремонт горных вмрабохок 
для объединения вахт определи огон по формуле (25). Походные дан
ные для расчета приведены в табл. 17.

______ т ____________ ________________ Т£б1иаа_17__________
Нпмапя {Добыча угля эа!норма расхода лео-i Обвнй расход лесных 
аиаора «планируемый {ных материалов ва { материалов, 
вахт jnep-од, тыс.т | ^ «  ,  M»/ IG oo ,

I 40,0 3,6 144
2 30,0 2.4 72
3 25,0 2,5 62,5
4 35,0 2,9 101,5
5 40,0 3.1 124
6 35,0 3,4 119
7 25,0 3,8 95
8 40,0 2,7 108
9 30,0 2,2 66

Итого: ЗОи.О 2,97 892



70

Норма расхода яоаных матеряадов на ремонт горных выработок 
дхя обьедяаеняя вахт составляет:

Я __t  * -3 2 2 —  s  2,97 м*ДООО т додаемной добычиЛИ. м  глп

Пример расчета норм расхода лесных материалов 
на"прочие подземные работы" по вахте

Исходные данные я расчет расхода лесных материалов на уст
ройство дренажных канавок по вахте приведены в табл. 18.

Таблица 18

Таймеры
оечепяя,

он

'I--------- 1------------
!Расход IОбъем про 
(лесных (ведения 
Iматери-Iдренажных

" Г -------
(Обгон
(пропус
(каеной
(воды,
!н3/час I

Г -------Т --------
(Устой- (Кол-во 
!чивость!рам на 
(породы 11 и дре 
(почвы (важной

(Общий рао- 
! ход лео- 
! ных мате-

илов на!канавок,м Iриалов,м3
(канавки, !1м ка, 

т Л __ 1.
38 X 45 400 устойчи

вая
1.5 0,1195 100 11,95

38 х 45 400 неустой
чивая

3,0 0,1752 150 26,28
40 X 60 600 неустой

чивая 3,0 0,1924 200 38,48

40 х 107 1000 устойчи
вая 1.5 0,2218 180 39,92

Utoro: - - 630 116,63

В табл. 19 приведены исходные данные расчета норны расхода 
лесных материалов на устройство замерных станций, камер водоотли
ва я распределительного пункта, участкового погрузочного пункта , 
для укдадкя явал рельсовых путей, устройства деревянных опор дхя 
монтажа ленточных конвейеров (горные выработки, с лирикой колеи -  
60G мм).



71

Таблица 19

Наименование устройств
|Единица 
измере- 

|пия
1
!

Норка 
jpacxo- 1 
да лео 

!вых ка 
{териа-
*ло2*

I-------
!Объем
работ

{Обняв раоход 
(лесных мате
риалов,
1 ■*
1

Замерная ставпия:
на главных откаточных 
игреках станция 1,944 I 1,944
на главных вентиляцион- 
ных «треках станция 1,993 I 1,993
на бортовых штреках станция 1,777 * 7,108
камера водоотлива на вые
мочных штреках камера 8,5* 2 17,08
Камера распределительно
го пункта на участке камера 2,18 2 4,36
Участковый погрузочный 
пункт (вагонетки однотон
ные) пункт 32,1 * 128,4
Шпалы рельсовых путей я 0,032 4000 128,0
Деревянные опоры для мон- 
тэкз ленточных конвейеров м 0,108 2400 259,2

И т о г о : 548,085

Суммируя итоги табл. 18 и 19, получим

ч <  = 116,63 + 543,085 = 664,715 и*

Гог да норма расхода лесных материалов на прочае подземные
работы определяется по формуле. ( 26)

Яят.0 -  --------- г i #85 м3/1000 i  подземной до бы-
359,0 »«



72

УХ. МЕТОД СОСТАВЛЕНИЯ СВОДНО-ПЛАНОВЫХ НОРН РАСХОДА 
ЛЕСНЫХ МАТЕРИАЛОВ

ЗА. Нормы расхода лесных материалов ва добычу угля подраз
деляются ва первичные м сводно-плановые. Первичные нормы прадназ 
вачевн для определения раохода леоныгматериалов по элементам 
■роияводственвых процессов, поэтому они детализированы. Сводно- 
плановые нормы предназначается для составления планов я заявок 
ва леонне материала по вахтам, трестами комбинатов целом. Эти 
нормы укрупненные.

вервмчвыа нормы рассчитываются по техаической и технологи
ческой документации ( утвержденным паспортам крепления лав и 
подготовительных выработок и рабочим чертежам).

Сводно-плановые нормы определяются ва основе соответст
вующее первичных норм.

Пример расчета сводно-плановой нормы расхода 
лесных материалов по аахта

35. Суммарная норма расхода лесных материалов по вахте 
определяется ва основе первичных норм и объема работ, паме- 
чеввого в планируемом периода. Ояа включает раоход лесных матери 
алов ва креплввие очистных выработок, проведение подготовитель
ных и ремонт горных выработок н прочие подземные работы.

Норма расхода лесиых материалов ва очистные работы ва ХООСт 
добычи в целом по пахте представляет собой средневзвешенную нор
му всех лав м определяется по формуле (6).

Исходные даввые для расчета раохода лесных материалов на 
очистные работы по пахте приведены в табл. 6. Рассчитанная 
по этим данным норма расхода лесных материалов на очистные рабо
ты по махте составляет К ф = 38,89 няД0С0 т.

Норма расхода лесиых материалов аа проведение подготови
тельных выработок на 1000 т лодзеяноЕ добычи определяется по 
формуле ( I I ) . Исходные данные для расчета п:гладе ны в тзбД.ХЧ.



73

Норма расхода лесных материалов на проведение подготови
тельных выработок на 1000 т доиычи, рассчитанная по этим исход
ный данным, составляет Нп = 11,55 м3/ЮОО т.

Норма расхода лесных материалов на ремонт горных выра
боток по шахте определяется по исходным данным табл.16 и фор
муле (15) и составляет

Яр = 2,69 м3/  i o o g  т подземной добычи.
Норма расхода лесных материалов на прочие работы по вахте 

определяется по исходным данным табл, 18, 19 и формуле (26) 
и составляет

Я ^ „ -1 ,85 и3/  1000 т подземной добычи.
Суммарная норма расхода лесных материалов по вахте опре

деляется по формуле (I) и составляет
#1*- 38,89 + 11,55 + 2,69 + 1,85 = 5^,98 ма/1000 т подземной 

добычи.

Определение укрупненной свсдно-план^всй нормы 
расхода лесных материалов для объединения шахт 

( треста, комбината)

36. Сводно-плановая норма расхода лесных материалов на 
подземную добычу по ооъединению шахт (тресту, комбинату; опре
деляется как сумма средневзвешенных норм расхода на очистные 
и подготовительные раооты, поддержание и ремонт горных выраоо- 
ток и "прочие подземные работы" по формуле ( I ) ,

37. Укрупненная норма расхода лесных материалов на очиот- 
ные работы по объединению шахт (тресту, комбинату) определяется 
по формуле

^  * К*,* А**с- + If*** А*#
° А по?ш

(27)



74

*
где я ш - укрупненная норка расхода лесных материалов для лав 

о деревянной крепью, маДООО f очистной добычи;
Ар *- Добыча угля яз лав о деревянной крепью, тыс.т;

укрупненная норна расхода лесных материалов для лав, 
где применяются металлические стойки, м ДООО т очист 
ной добычи;

Аме -  дооыча угля из лав, где применяются металлические 
стойки, тыс* ; ;

-  укрупненная норма расхода лесных материалов для лав, 
оборудованных механизированными комплексами,
м3/1000 т очистной добычи;

~ добыча угля из лав, оборудованных механизированными 
комплексами, тыо* т;
общая подземная дооыча, тыс* т»

Укрупненная норма расхода лесных материалов на очистные 
работы для лав о деревянной крепью /  JSP /  определяется 
по формуле v 8 )*

Укрупненная норма для дав, применяющих металлические стой
ки JT„C , определяется по формуле

1281

где Л* -  коэффициент, учитывающий снижение расхода лесных
** материалов при применении металлических стоек в лавах 

о деревянной крепью*
Укрупненная норма расхода лесных материалов для лав с меха

низированными комплексами определяется по формуле ^5 )»
58* Укрупненная норма расхода лесных материалов на про- 

МмАвоио подготовительных выработок -  /  / ,  определяется
по формуле /13/* на ремонт горных вырзботок /  по Формуле
/  16/.

39* Укрупненная норма расхода лссчых материалов на "про
чие подземные работы" на 1000 т добычи определяется по .формул

К !%.<><?
А /1 '̂Л



75

где Япр.в-  общий расход леовых материалов ва "прочие ведаемый 
работы" за проведший период, ма;
коэффициент, учитывающий нанечаевые иамевения 
расхода лесцых материалов в планируемом периоде»

40. Нормы расхода десцых материалов на открытых работах 
устанавливаются по фактическому расходу ва проведай! период 
о поправкой ва коэффициент, учитывающий намечаемые ивмамнхя 
в планируемом периоде по формуле

Qom xp. • 4Гмпу. 
Jfommp* Лотт,. (30)

где о__-  фактический расход лесных материалов ва проведший
период, м3;

Котл* коэффициент, учитывающий намечаемые изменения р&о~ 
^  хода лесных материалов в планируемом периодеj

Аотлрг добыча угля открытым способом, тыо, т.

41, Общая сводно-плановая норма расхода лесных материалов 
представляет собой средневзвешенную по подземной и открытой до
быче и находится по формуле

' Аф*TUCf  fzi\
*****

где укрупненная норма расхода леоных материалов на
1000 т добычи угля подземным способом, и3;
норма расхода лесных материалов на 1000 т добычи 
угля открытым способом, M3j

о̂<$4ч~ общая добыча по объединению вахт (тресту, комбинату) 
в планируемом периоде, тыо, т«



7 6

Пример расчета укрупненной сводно-плановой нормы 
расхода лесных материалов для объединения вахт 

( треста, комбината)

Рассчитаем укрупненную норму расхода лесных материалов 
по комбинату Тулауголь по исходным данным за 1969г., которые 
приводятся в табл. 20.

Укрупненная норма расхода лесных материалов на очистные 
работы определяется по формулам (5,8,27) и составляет

Я *  * 13,2 м8/1000 т подземной добычи.
Укрупненная норма расхода лесных материалов на проведение 

подготовительных выработок определяется по формуле (13) и сос
тавляет

к * '  10,0 м3/1000 т подземной* добычи.
Укрупненная норма расхода лесных материалов на ремлвт 

горных выработок определяется по формуле /16/ и составляет
Яр+h* 3,^ м3Д000 т подземной добычи.

Укрупненная норма расхода лесных материалов на "прочие 
подземные работы" определяется по формуле /29/ и составляет 

**+■* = 2,^ м3/Ю00 т подземной добычи.
Укрупненная норма расхода лесных материалов для открытых 

работ определяется по формуле (30) и составляет
0,2 м3/1000 т добычи открытым способом.

Укрупненная норма расхода лесных материалов по подзорным 
работам составляет

ХЯ9эш* 13,2 ♦ 10,0 ♦ 3,4 + 2,4 = 2У.0 мэ/ЮОО ?.
Общая сводно - плановая норма расхода лесных материалов 

определяется по формуле (31) и составляет

ЛГ̂ 4щ.=— х ,8 м3/Г(УЮ т.
35137



7?

Таблица 20

Н о к а а а т е д и
I

1 1 9 6 9 год

T Z Z J Z Z 1 1 1 '
Общая добыча угля, тыс. т 35137

в том числе:

1) подземным способом 32469
из них в лавах с механизированными 
комплексами 22677
в лавах с деревянной крепью 5299
з лавах со смешанной крепью 1432

2) открытым способом 2668

Средняя мощность пласта, м

а) в лавах с механизированными комплексами 2,50
б) в лавах с деревянной крепью 1,96

Тип кровли, t /u 2 45

Среднее подвигание лавы, м/мао.
а) в лавах с механизированными комплексами 54,2

б) в лавах с деревянной крепью 21,4
Объем проведения всех подготовительных
выработок, закрепленных крепью: 393596

а) деревянной 309264
б) металлической 30391
в) железобетонной 53941

Средний расход леоньи материалов па проведе
ние подготовительных выработок, м /и
в том числе, закрепленных крепью:

а) деревянной 0,98
б) металлической 0,53
в) железобетонной 0,23

Фактический объем ремонта горных выработок, и 180929

Сдельный объем ремонта горных вы4<аисток,
к/iUOO т подземной добычи 5,6



Обцая протяженность поддерживаемых 
горвнх выработок на 1Д-70г.,м 218671*
t  Ток числеi закреплено заменителям дере

ва (металлом я железобетоном),м 811712
из них имевших деревянную затяжку, в

%
60878*
75

Коэффициент расхода лесных материалов 
орм ремонте горных выработок 0.85
Расход лееяых материалов на "прочие водзем- 
жые работы" за 1968 год, и9 Я6500
Коэффициент, учитывавший изменения расхода 
лесных материалов на "прочие подеемные рабо
ты" в планируемом периоде 0,9

коэффициент, учитывающий изменения расхода 
лесных материалов на добычу угля открытым спо
собом в планируемом периоде 1,0

Расход лесных материалов на добычу угля от
крытым способом за 1968 Год, м3 485



79

411. МКРШГгЛпТйп ПО гАЦИОПаЛЫЮьО НишДЬЗОМШЦ)
И эконом ии д а н и х  м а т е ш ш

Нормирование и учет раохода лесных материалов ва предпри
ятиях (шахтах, комбинатахи других ооьединекиях) ведется по еди
ному методу, согласно настоящей Инструкции о учетом применеНИИ 
утвержденных паспортов управления кровлей и крепления две очист
ных и подготовительных выработок Подмосковного баооейна.

Для осуществления единого порядка нормирования и учета 
раохода лесных материалов необходимо ввести единые формы (фор
мы 1,2,3). Переход должен быть осуществлен оогдаоно распоряжении 
дця всех предприятий баооейна одновременно.

Расширение области применения коапей из вамеаитвдойг 
В качеотве основного материала, идущего на изготовление крепей 
для очистных и подготовительных выработок шахт должен исполь
зоваться металл и железобетон.

Лесные материалы могут раоходоваться для крепления очист
ных выработок о неблагоприятными горногеологичеокиии условиям* 
и при проведении подготовительных выработок о небольшим сроком 
сдухоы.

Увеличение п о в т о р н о г о  использования лесных материалов 
может быть достигнуто за счет следующих мероприятий:

1) улучшения организации и совершенствования оредотя механи